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 چكیده 

زیربنیایی  مواهیه    رشید   توسیعه   یکی از عمده ترین مشکلات کشورهای در حال توسعه در مسیرر 

است که به عنوان عامل مهمی در  زیربنایی شدن با کمبود منابع مالی د لتی برای توسعه تسهرلات

مهمترین شروه هایی که به منظور تامرن مالی پر ژه هیا   یکی از. اقتصادی کشور مطرح است توسعه

بخش خصوصی در فعالرت د لت ها در اکثر کشورها به کار گرفته شده    همچنرن با هدف مشارکت

در  برنده شیدن در مناقصیه   است. در این قراردادها بخش خصوصی پس از BOT قراردادهای است 

بهره برداری بیرای میدت    قالب کنسرسرومی با نام شرکت پر ژه اقدام به عقد قرارداد برای ساخت  

پر ژه بد ن هیر  هیینیه ای بیه د لیت بیاز       معرنی از پر ژه می نماید   پس از پایان د ره قرارداد  

مقررات موهود در هرکشور  باعی  شیده   این قراردادها از  مریان تاثررپذیری بسرار .گردانده می شود

 مقررات هدیدی را به این منظور تصویب   یا با بازنگری برخی مفاد قوانرن است د لت ها قوانرن  

کشیور میا    .تغررر دهنید  موهود در زمرنه هذب سرمایه های خارهی  آنها را مطابق با این قراردادها

کاربرد این نیو  قراردادهیا در    ش خود را براینری از همله کشورهایی است که در یک دهه اخرر تلا

با برخی مشکلات ر بر  است کیه ناشیی از شیرای      کشور آغاز نموده است.کاربرد این شروه در ایران

کشور در زمرنه  ر د سرمایه گذاران خارهی   مشارکت آنها در فعالرت  سختگررانه موهود در قوانرن

یا قانون  عمده ناشی از نبود چارچوب مشخص قانونی  اقتصادی است .این مشکلات که به طور  های

در کشیور   BOT اهرای قراردادهیای   یژه برای این قراردادها می باشد باع  ایجاد اختلال در ر ند

 شده است. 
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 فصل اول

 مقدمه

از قسمت های مهم در ساخت   توسعه پر ژه های عمرانی  مشخص کردن نحوه اهرا   تیامرن  یکی 

مالی پر ژه ها است که مهمترین نقش را در ساخت   توسعه بهرنه پر ژه ها ایفا می کند. به همیرن  

دلرل کارفرمایان در طول د ره های مختلف   باتوهه به شرای  مختلف موهود  همرشیه بیه دنبیال    

ر ش برای اهرای پر ژه های خود بوده اند. عواملی مانند کاهش زمان   هیینه   به طور کل  بهترین

بهرنه سازی اهرای پر ژه ها موهیب گشیته  در طیول د ران هیای مختلیف ر شیهای متفیا تی در        

 سرستم اهرای پر ژه ها به  هود آید.

در ههیان بیه  هیود میی     اما با گذشت زمان  ر ز بر ز مسائل   مشکلات هدیدی در صنعت ساخت 

آید. آنچه که در دهه های گذشته برشتری توهه را به خود هلب نموده است  سیاخت پیر ژه هیای    

عظرمی است که در هر کشور برای رفع نراز مردم آن لازم   ضر ری است. این پر ژه ها که در  اقع 

  بیه  ظرم عملرات بوده برای ایجاد   توسعه تسهرلات عمومی اهرا می گردند  معمولاً دارای حجم ع

منابع مالی زیادی نری احتراج دارند. با رشد برش از حد همعرت در کشورها   افیایش نریاز آنهیا بیه    

ساخت این تسهرلات   مشکلات مالی موهود در تامرن مالی آنها  تلاش های هدیدی بخصیو  در  

به سرستم های هدیدی ر ی بخش کارفرمایان د لتی به  هود آ رده است   آنان را بر آن داشته تا 

 آ رند که بتواند پاسخگوی مناسبی برای رفع این مشکلات باشد. در نترجه در سرستم هیای هدیید   

  نو  تامرن میالی پیر ژه هیا    حاکمبخصو  در ساخت پر ژه های زیربنایی  علا ه بر تاکرد بر ر اب  

 ای هدید مطرح شده است.نری که در گذشته بر عهده کارفرمایان بوده است  به عنوان گیینه 

این مشکل که برشتر در کشورهای در حال توسعه به دلرل کمبود منابع میالی د لتیی مطیرح میی     

شود  با تمایل د لت ها برای مشارکت بخش خصوصی در ساخت پر ژه های عظرم   پرچرده همراه 

زیربنیایی     بوده است. استفاده از منابع مالی بخش خصوصی   مشارکت آنها در سیاخت تسیهرلات  

بهره گرری از تخصص هیای موهیود در ایین بخیش  راه حیل مناسیبی را پیرش ر ی کارفرماییان          
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بخصو  در بخش د لتی گذارده است. در ادامه با اشاره به سرستم های مختلف اهرای پر ژه هیای  

 نایی مورد توهه قرار گرفته است.بعمرانی  بهترین ر ش برای اهرای پر ژه های زیر

 ی اجرا در پروژه های عمرانیسیستم ها

سرستم هایی که در این بخش به آنها اشاره خواهد شد سرستم هیای رایید در اهیرای پیر ژه هیای      

عمرانی در نقاط مختلف ههان هستند که در هر کشوری بیا توهیه بیه شیرای  موهیود در صینعت       

 خواهد بود.ساخت   ساز   مقررات موهود در این زمرنه مریان استفاده از هر یک متفا ت 

همانطور که مشاهده خواهرد کرد این سرستم ها در تکمرل سرستم های قبلی خود به  هود آمیده  

 اند  لی در شرای  مختلف امکان استفاده از هر یک  هود دارد.

طبق طبقه بندی ارائه شده سرستم های مختلف اهرا را می توان در پند بخش مختلف به شرح زیر 

 دسته بندی کرد:

 تك عاملی یا امانی -خود اجراسیستم 

در این سرستم هر سه اقدام اصلی پر ژه که تامرن مالی  طراحی   ساخت است توس  خودکارفرمیا  

انجام می شود. زمانی که سرستم کارفرما هوابگوی تمام مراحل کار باشد  یا ابعیاد پیر ژه کوچیک      

 ار مناسب است.مشخصات سازه   طبرعت آن ر ان باشد  استفاده از این ر ش بسر

 (کارفرما، مشاور، پیمانكار)سیستم سه عاملی 

در این سرستم اهرائی  تامرن منابع مالی توس  کارفرما  طراحی توسی  شیرکت طیراح امشیا ر        

 ساخت توس  شرکت های پرمانکاری به صورت هداگانه   خارج تشکرلات کارفرما انجام می شود.

مبنای اهرای بسراری از طرح ها از سال  ر ژه است  متعاقباًاین ر ش که متدا لترین سرستم اهرای پ

تاکنون در کشور ما بوده   تا همرن سال های اخرر بر اساس نظام فنی   اهرایی کشور  تنها  1352

 ر ش اهرای پر ژه ها بشمار می رفته است.

هتیری دارد.  این سرستم برشتر در کارهایی که از اهیای تخصصی کوچکتر تشکرل شده اند  کاربرد ب

در این ر ش مراحل ساخت بعد از پایان طراحی   انجام مناقصه   انتخاب پرمانکار آغاز می شود که 
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باع  افیایش زمان پر ژه می شود. به همرن دلرل است که به آن سرستم طرح   سیاخت تیدریجی   

 هم می گویند.

گرر  هود دارد   کارفرما باید در این سرستم نراز به مدیریت قوی برای هماهنگی   ارتباط عوامل در

 ظرفرت های در ن سازمانی لازم برای مدیریت پر ژه را داشته باشد.

 سیستم های مدیریت طرح )چهار عاملی(

 در این سرستم ها که شامل موارد زیر است:

 Construction Management - CM  مدیریت اهرا  -

 Management Cantractors - MC پرمانکاری مدیریت -

 Design and Management – D&M طراحی   مدیریت -

تامرن منابع مالی توس  کارفرما  طراحی   ساخت توس  منابع مجیای خارج از سیازمان کارفرمیا     

هماهنگی   مدیریت پر ژه در مراحل طراحی   ساخت توس  یک منبیع مجییای دیگیر انجیام میی      

اسیت کیه در آن    استفاده از عامیل چهیارم   با شود. این ر ش اهرا  نوعی سرستم متعارف سه عاملی

تلیف پیر ژه بیه    خکارفرما  منبع خارهی دیگری را نری به منظور هماهنگی میدیریت بیرن مراحیل م   

خدمت می گررد   بدین ترترب مریان مسئولرت   ریسک خود را کیاهش میی دهید. ایین سرسیتم      

 مورد استفاده قرار گرفته است. معمولاً در پر ژه های بیرگ کاربرد دارد   در چند دهه اخرر بسرار

 سیستم دو عاملی

در این سرستم ها تامرن منابع مالی توس  کارفرما صورت می گررد   طراحی   سیاخت پیر ژه بیه    

 Fast Trackیک نهاد مستقل که خارج از سازمان کارفرماست  اگذار می شود. ایین ر ش گیاهی    

 مولاً به د  ر ش زیر شناخته می شود:امسررسریع  هم نامرده می شود. سرستم د  عاملی مع

 طرح   ساخت -

- Turnkey 
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در این سرستم کارفرما با یک قرارداد  طراحی   ساخت پر ژه را به یک  احد  اگذار می کنید  ایین   

 احد ممکن است یک سازمان   یا مجموعه ای از سازمان ها   شرکت های مختلیف باشیند کیه در    

 رمانکار دارای گرید طرح   ساخت باشد.درآمده اند یا پقالب کنسرسروم 

در  اقع این ر ش به منظور ایجاد یگپارچگی   ارتباط قویتر مران فازهای طراحی   ساخت  توسیعه  

 یافته است.

 بسته های قراردادی(سیستم های قراردادی یكپارچه )

رداری   حتیی  در این سرستم ها معمولاً بسته به نو  قرارداد تامرن مالی  طراحی  سیاخت  بهیره بی   

گاهی مالکرت پر ژه به منبع خارج از سازمان کارفرما  اگذار می شیود. بیر حسیب شیرای  در نظیر      

گرفته شده در هر یک از این قراردادها  موارد بسرار متعددی در این نو  سرستم های می گررند که 

 امر زه در پر ژه های بیرگ   پرچرده بکار می ر ند.

  استفاده از منابع مالی این بخش ف انتقال  ظایف د لت به بخش خصوصی این نو  قراردادها با هد

  پرچرده  بخصو  پر ژه های زیربنیایی   تسیهرلات رفیاهی   عمیومی      در انجام پر ژه های بیرگ

ایجاد شده اند   ر ز به ر ز بر تعداد آنها افی ده می شود. برشترین استقبال از این پیر ژه هیا را میی    

 ی در حال توسعه بخصو  در کشورهای آسرای هنوب شرقی مشاهده نمود.توان در کشورها

  بیه  های بسرار مختلفی در این نو  سرستم  هود دارد که در  اقع تفا ت های موهود در آنها ر ش

بخش د لتی برای مشارکت دادن بخش خصوصی در پر ژه های بخش د لتی بسیتگی  مریان تمایل 

علا ه بر  اگذاری طراحی  ساخت   بهره برداری  گاهی مالکرت پیر ژه  دارد. در این پر ژه ها معمولاً 

داخلی یا خارهی   اگیذار میی   ی ابرای مدت معرن   یا برای همرشه به بخش سرمایه گذار خصوص

 شود.

از همله این ر ش ها به شمار می ر د. امر زه به دلرل مطابقت بهتیر آن بیا شیرای        BOTر ش 

 نسبت به ر شهای دیگر مشابه  کاربرد بسراری یافته است.قوانرن موهود در کشورها 
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به صورت گسترده ای از سوی کشورهای صنعتی   در حال  BOTاین ر ش ها  ر ش در مران تمام 

توسعه به منظور متعادل ساختن سرمایه گذاری های د لتی با مشارکت بخش خصوصیی در پیر ژه   

گسترش نراز به زییر سیاخت هیا از ییک سیو         خلاء برنهای زیربنایی   بخش عمومی   پر کردن 

 محد دیت بودهه های د لتی از سوی دیگر به کار گرفته شده است.
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 فصل دوم 

 اهداف 

در کشور ما نری به علت کمبود منابع مالی د لتی   همچنرن افییایش گسیترده نریاز بیه تسیهرلات      

قراردادهایی که به نوعی بیه دنبیال ر شیهای خصوصیی      بخش های مختلف  استفاده اززیربنایی در 

سازی   استفاده از سرمایه های بخش غرر د لتی اعم از داخلی   ییا خیارهی میی باشیند در حیال      

گسترش است. با توهه به قوانرن موهود در کشور که در این پایان نامه به آنها اشیاره خواهید شید     

های دیگر مشابه با قوانرن کشور دارد. در نترجیه   مطابقت برشتری در مقایسه با ر ش  BOTر ش 

در  بخیش خصوصیی  در کشور   استفاده از سرمایه هیای   BOTبه علت افیایش کاربرد قراردادهای 

ساخت   توسعه تسهرلات زیربنایی در بخش های مختلف   عدم  هود منابع   اطلاعیات کیافی در   

اهمرت  یژه ای برخیودار اسیت. در ایین تحقریق      لی در این راستا ازراین زمرنه  انجام مطالعات تکم

ایه هیای  مابتدا با مطالعه اهمرت توسعه ساختارهای زیربنایی  بح  خصوصی سازی   استفاده از سر

  توسعه سازه های زیربنایی بویژه در بخش خصوصی   همچنرن سرمایه گذاری خارهی در ساخت 

   BOTدر ادامه با معرفی کامل قراردادهای مورد بررسی قرار گرفته است.  BOTقالب قراردادهای 

به کاربرد این ر ش   موانع موهود در ایین   ایرانبا مقررات موهود در  سپس   قوانرن مربوط به آن 

 راه اشاره شده است.

  همچنرن معرفی   بریان مشیکلات اهیرای     BOTمعرفی قراردادهای  مستنددر  اقع هدف اصلی 

این نو  پیر ژه هیا   مالی   مدیریتی ور   به حداقل رساندن مشکلات این نو  قراردادها در داخل کش

   به خصو  در پر ژه های آبی است.در ایران

 با توهه به تعریف  خصوصرات پر ژه های زیربنایی را می توان در موارد زیر خلاصه کرد:

 بیرگ بودن پر ژه از هنبه های اهرایی -

 سرمایه بری بسرار زیاد پر ژه  -

 مانی نسبتاً طولانید ره ز -
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 پرچردگی خا  پر ژه از هنبه های طراحی -

 ساختار سازمانی نسبتاً پرچرده پر ژه -

 تاثرر پذیری زیاد از قوانرن  مقررات   شرای  سراسی  اهتماعی   اقتصادی موهود -

 نقش تاسیسات زیربنایی در توسعه ملی

تیدا م آن در   هیای رشید اقتصیادی      سرمایه گذاری در ساخت پر ژه های زیربنایی یکیی از لازمیه  

کشورها به شمار می ر د. در اقتصادهای در حال رشد  معمولاً  هود پر ژه های زیربنایی مورد نراز  

باع  می شود تا کشورها بتوانند با چالش های موهود در زمرنه توسعه تجارت  تنو  در محصولات  

 ر برایند.مدرنریه شدن  کاهش فقر   افیایش همعرت براحتی کنا

این تسهرلات منافع کسترده ای را برای اقتصاد هر کشور به همراه دارند   نکته مهیم شیناخت ایین    

 منافع   تخمرن آنها در ارزیابی هرچه بهتر این پر ژه هاست.

 ساخت و توسعه پروژه های زیربنایی

صیورت میی   در گذشته ساخت پر ژه های زیربنایی در هر کشور زیر نظر د لت مرکییی آن کشیور   

گرفت. به این معنی که د لت  به عنوان کارفرما  تمام مراحل انجام این پر ژه هیا  شیامل مطالعیات    

ا لره  برنامه رییی  طراحی  تامرن مالی  ساخت   بهره بردرای را بیر عهیده داشیته اسیت. در  اقیع      

عالریت هیای   د لت ها به دلرل اهمرت استراتژیک بعضی از این تسیهرلات  خیود مسیئولرت اکثیر ف    

 مربوط به پر ژه ها را به عهده می گرفتند.

بخش د لتی معمولاً برای تامرن سرمایه مورد نراز ساخت این پر ژه ها  از درآمدهای مالرات  گرفتن 

  بانیک توسیعه اسیلامی     ام های استقراضی از بانک ها   موسسات برن المللی مانند بانک ههیانی  

 ظرفیه سیاخت را بیر      خصوصی فق  در قالب پرمانکیار عمیومی  استفاده می نمود. در نهایت بخش 

  شیرکت هیای آب    ه اسیت بیود  د لیت عهده داشت   تمام ریسک ها   هیینه های پر ژه بر عهیده  

نبوده   در حال حاضر نری عموم پیر ژه هیا در غالیب اعتبیارات      یمنطقه ای نری از این قاعده مستثن

 قانون تنظرم بخشی از مقررات میالی د لیت   56از ماده  عمومی   ام بانک توسعه اسلامی   استفاده
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انجام می پذیرد که این امر می تواند بح  توسعه در بخش آب را بسرار طولانی    افاینانس داخلی 

 حتی دست نرافتنی گرداند. 

 خصوصی سازی پروژه های زیربنایی

د کیه بصیورت گسیترده    با توهه به مشکلات ذکر شده  در دهه گذشته گرایشی در ههان پدیدار ش

توس  بانک ههانی حمایت می شد   هدف آن کاهش مسئولرت های د لت در انجام فعالریت هیای   

 مختلف اقتصادی   افیایش مشارکت بخش خصوصی در این زمرنه بود.

امر زه  نهضت خصوصی سازی یکی از برنامه های بنرادین بسیراری از کشیورهای در حیال توسیعه     

برش از هشتاد کشور ههان در نوعی از خصوصی سیازی  ارد شیدند. در    1990است. در ا ایل دهه 

سال های اخرر نری بسراری از کشورها به نحو گسترده ای درصدد خصوصی سازی کلره فعالرت های 

شید  ی بخش د لتی خود برآمده اند. حتی بخش هایی که زمانی هییء صینایع اسیتراتژیک تلقیی می     

ود. در گذشته د لت ها در سراسر ههان تمایلی نداشتند کیه  امر زه به بخش خصوصی  اگذار می ش

چنرن بخش های مهم اقتصادی   زیربنایی که با امنرت ملی آنها مرتب  بود را به بخیش خصوصیی   

 اگذار کنند.  لی امر زه ر ند خصوصی سازی آن چنان قابل قبول   موهه شده که دیگر کشورهای 

الف با امنرت ملی   منافع استراتژیک خود تلقیی نمیی    ر د بخش خصوصی به این قسمت ها را مخ

کنند   برشتر تمایل دارند تا کنترل خود در این بخش ها را از طریق  ضع قیوانرن نظیارتی  قرمیت    

 .نمایندگذاری   زمان بندی اعمال 

از نقطه نظر استراتژی توسعه  مشارکت بخش خصوصی در ساخت   گسترش پر ژه های زیربنیایی   

تصادی پر ژه ها را افیایش می دهد که را فراهم نموده   راندمان اقمرن منابع مالی برشتری امکان تا

ایران نری از این قاعده مستثنی نمی باشد  هرچند نسبت به دنرا بسرار عقیب میی باشید  لیرکن در     

 سال های اخرر سراست ها با نگاه به سرمایه گذاری بخش خصوصی بسرار پررنگ شده است.
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 شارکت بخش خصوصی در ساخت پروژه های زیربناییانواع م

اهمرت استراتژیک پیر ژه   مریان گستردگی   نو  مشارکت بخش خصوصی  بستگی زیادی به مریان

از نظر د لت   هذابرت آن برای بخش خصوصی دارد. ر شهای زیادی برای نحیوه مشیارکت بخیش    

گهداری   بهره برداری  تامرن میالی در  پر ژه   نه به  اگذاری حق مالکرت دارایی اخصوصی  با توه

 پر ژه   هود دارد که عبارتند از :

   قرارداد خدمات:1

در این ر ش  بخش خصوصی خدمات بهره برداری را با حق الیحمه مشخص   یا اهیازه اسیتفاده از   

 درآمد پر ژه بر عهده می گررد.

   قرارداد مدیریت:2

مشیخص مسیئولرت میدیریت را در مرحلیه بهیره      در این ر ش  بخش خصوصی با یک حق الیحمه 

 برداری   نگهداری از پر ژه به عهده دارد  در حالی که مالکرت پر ژه در اخترار د لت است.

   قرارداد اهاره:3

تحت این نو  قرارداد  بخش خصوصی مسئولرت اداره پر ژه را در طول د ره نگهداری   بهره برداری 

 به عنوان هیینه اهاره در این د ره  به بخش د لتی پرداخت می کند.در اخترار می گررد   مبلغی را 

   قرارداد  اگذاری امتراز:4

  در زمان بهره بیرداری  مسیئولرت آن را بیه طیور     ت  بخش خصوصی تامرن مالی پر ژه در این حال

را کامل بر عهده دارد. در پایان د ره مشخص  د لت مالکریت پیر ژه   تمیام حقیوت اسیتفاده از آن      

 کاملاً بر عهده خود می گررد.

BOO  ساخت  بهره برداری  انتقالا BOT  قراردادهای 5
  ساخت  مالکرت  بهره برداریا 1

این ر شها که می توان آنها را نوعی ر ش  اگذاری امتریاز بیه شیمار آ رد  در سیاخت پیر ژه هیای       

ه ها  درآمد د ره بهیره بیرداری از   تسهرلات عمومی کاربرد دارند. در این پر ژ دزیربنایی   برای ایجا

                                                 
1
Building-Owning-Operation 
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طریق پرداخت حق استفاده خدمات توس  استفاده کنندگان کیه معمیولاً بخیش عمیومی   میردم      

 در قراردادهای آبی در قالب خرید تضمرنی آب موضوعرت پردا می کند. هستند  بدست می آید.

 طبقه بندی قرار گرفته اند.بسته به  اگذاری مالکرت در د ره بهره برداری  ر شهای مختلف در این 

   ر ش خصوصی سازی کامل:6

این قرارداد به د  فرم  اگذاری کامل   یا هیئی می تواند  هود داشته باشد. در این حالت نری مانند 

ر ش  اگذاری امتراز  تامرن مالی پر ژه   مسئولرت کامل آن در زمان بهره بیرداری   نگهیداری بیر    

نری کاملا به بخش خصوصی   پر ژهااین تفا ت که مالکرت دارایی  عهده بخش خصوصی است  لی با

  اگذار می شود.

 خلاصه این ر شها در هد ل زیر آمده است:

 هد ل تقسرم مسئولرت ها در ر شهای مشارکت بخش خصوصی

 ر شها

options 

 مالکرت دارایی

Asset ownership 

 بهره برداری   نگهداری

Operation& 

maintebance 

 گذاری سرمایه

Capital 

investment 

 مدت

Duration 

قرارداد 

 خدمات
 سال1-2 د لتی د لتی/خصوصی د لتی

قرارداد 

 مدیریت
 سال 3-5 د لتی خصوصی د لتی

 سال8-15 د لتی خصوصی د لتی اهاره

 اگذاری 

 امتراز
 سال25-30 خصوصی خصوصی د لتی

BOT سال20-30 خصوصی خصوصی د لتی/خصوصی 

خصوصی 

 لسازی کام

خصوصی یا 

 د لتی/خصوصی
 نامعلوم خصوصی خصوصی
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آنچه از بح  خصوصی سازی در این بخش مد نظر است  استفاده از این ر ش در اهرای پر ژه های 

عمرانی  بخصو  ساخت تسهرلات زیربنیایی  بیه منظیور اسیتفاده از سیرمایه بخیش خصوصیی در        

زمرنه ساخت   بهره بیرداری از پیر ژه    ساخت این پر ژه ها   کاهش مسئولرت های د لتی در تمام

هاست. با مراهعه به هد ل فوت   مقایسه ر شهای مختلف  میی تیوان دریافیت کیه سیه ر ش ا ل      

برشتر در ههت انتقال مسئولرت های د لتی به بخش خصوصی   اسیتفاده از مهیارت   تخصیص      

 تکنولوژی موهود در این بخش برای افیایش کارایی پر ژه  می باشند.

سه ر ش آخر که به نوعی حق ساخت    بهره برداری پر ژه ها را به بخیش خصوصیی  اگیذار میی     

کنند  ر ش هایی هستند که در ساخت تسهرلات زیربنایی بخصو  در کشورهای در حیال توسیعه   

 مورد توهه هستند.

  معمیولاً  به دلرل اهمرت استراتژیکی که اکثر پر ژه های زیربنایی برای هر کشور   د لت آن دارنید 

 اگذاری کامل مالکرت آنها به بخش خصوصی  هود نیدارد. در نترجیه ر ش آخیر نریی در میواردی      

 محد د می تواند کاربرد داشته باشد.

 تامین مالی پروژه های زیربنایی

های  همانطور که گفته شد مسئله کمبود منابع مالی در کشورهای در حال توسعه برای اهرای طرح

پایرن پس انداز ملی   رشد فیاینده مصرف داخلیی در ایین کشیورها تحیت تیاثرر       زیربنایی   مریان

سبب می شود که منابع سرمایه گذاری همواره محد د باقی بماند. در همرن حیال    افیایش همعرت

 برای پرمودن مسرر توسعه اقتصادی  رشد سرمایه گذاری های اقتصادی الیامی است.

عه سازه های زیربنایی بنگریم  استفاده از منیابع میالی غریر د لتیی     اگر از این دیدگاه به مسئله توس

ر شی است برای تامرن منابع مالی ساخت   توسعه سازه های زیربنایی. در ایین حالیت اسیتفاده از    

 منابع مالی بخش خصوصی داخلی می تواند راهکاری برای تامرن منابع مالی بحساب آید. 
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 روژه های زیربناییانواع روش های تامین مالی در پ

تامرن مالی طرح های اقتصادی چنانچه از طریق منیابع داخلیی مرسیر نگیردد  متقاضیران سیرمایه       

گذاری را متوهه بازارهای سرمایه خارهی می کند. تامرن منابع مالی برای اهرای طرح های سرمایه 

شرح زییر  صیورت   به « مشارکت در سرمایه گذاری»  «  ام»ای  در بخش بندی کلی  به د  ر ش: 

 می پذیرد:

   ر ش های قرضی یا  ام :1

در این ر ش   ام دهنده    ام گررنیده  در خصیو  شیرای   ام  از قبریل مبلی،  ام  زمیان بنیدی        

پرداخت   زمان بندی   اقساط بازپرداخت  سود متعلقه به  ام  نیو  ارز  ام پرداختیی   نیو  ارز در    

محد دیت هایی که  ام گررنده در مصرف آن  ام باید رعاییت   بازپرداخت اقساط   احتمالاً شرای   

توافق می کننید    ام دهنیده مبلی،  ام را بیر اسیاس        از همله خرید کالا از کشور  ام دهندهاکند 

شییرای  توافییق شییده بییه  ام گررنییده پرداخییت مییی کنیید.  ام گررنییده پرداخییت اقسییاط  ام را در  

در هد می کند   برای ایجاد اطمرنان   ثرقه یا تضمرنی در سررسردهای توافق شده به  ام دهنده تع

اخترار  ی قرار می دهد. نو   ثرقه با متن ضمانت نامه در مذاکرات ا لره مورد بح  قرار گرفته   در 

 مورد آن توافق می شود.

بیا تعرییف   ا ام مستقرم  ا رات قرضی ارزی  ا رات مشارکت داخلی  فاینانس   فاینانس خود گیردان  

 هستند.«  ام » از همله موارد   مصادیق های مربوط به ر ش   راید در ایران

معمولًا کشورهای صنعتی پرشیرفته  کشیورهای عضیو ا پیگ  بازارمشیترپ ار پیا  بانیک ههیانی           

موسسات  ابسته به آن  صند ت برن المللی پول  بانک توسعه اسلامی   بانک هیای قدرتمنید بیرن    

 ده آن به شمار می آیند.المللی منابع تامرن کنن

   ر ش های غرر قرضی یا ر ش های تامرن منابع مالی مبتنی بر مشارکت در سرمایه گذاری2

در این ر ش  سرمایه گذار پس از بررسی   ارزیابی توهره فنی اقتصادی طرح  تمام یا بخشی از 

رای تامرن   پرداخت منابع لازم برای اهرای آن طرح را تامرن   به نسبت سرمایه ای که برای اه
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ی شود. می کند  پس از تکمرل   راه اندازی طرح  در سود   منافع طرح مورد نظر شریک   سهرم م

در این ر ش   ظرفه د لت این است که نسبت به تامرن فضای امن   اطمرنان بخش برای سرمایه 

 گذاری اقدام نماید.

میی تیوان انتظیار حجیم برشیتر        تیر باشید     لت بتواند در ایجاد این شرای  موفقبه هر نسبت که د

 .ه باشدسرمایه گذاری  اعم از سرمایه گذاری داخلی یا خارهی را در آن کشور یا منطقه داشت

  مشارکت حقوقی  پذیره نویسی سهام برای تامرن مالی شرکت سهامی عام  سرمایه گذاری مستقرم

متقابل  ساخت بهره برداری انتقال  ی  برعادار  انوا  مشارکت های مدنخرید سهام در بورس ا رات به

BOT   BOO   BRT   BLT   BOOT   LOT   اهاره به شرط تملرک  ایجاد صند ت هیای  

هسیتند   در عیرن   « مشارکت در سرمایه گیذاری »مصادیق مربوط به ر ش سرمایه گذاری از همله 

 شترپ هستند.تفا ت های فنی   مالی    حقوقی  در اصول مربوط به طبقه بندی خود م

 سرمایه گذاری خارجی و تاثیر آن بر توسعه تسهیلات زیربنایی

از آنجا که در هلب سرمایه گذاری خارهی  موضو  بدهی خارهی  در مران نمی باشد  هلب سرمایه 

گذاری خارهی مورد توهه بسراری از د لت ها می باشد. زیرا بازپرداخت آن تاثرری بر تراز پرداخت 

دریافت کننده  هوه ندارد   در کشورهایی که مشکل کمبود منابع میالی دارنید    های خارهی کشور

بسرار مورد توهه است. در این زمرنه نوعی رقابت در بازار ههانی سرمایه مشاهده می شود   در این 

مران کشورهایی که تضمرن قانونی برای نقل   انتقال آزاد سرمایه می دهند   طیرح هیای سیرمایه    

زده بهتر   بالاتر را پرشنهاد می کنند  معمولاً برنده هستند   می توانند سالانه مرلراردها گذاری با با

 دلار سرمایه خارهی را هذب کنند   برساری از طرح های تولردی رقابت پذیر را به اهرا درآ ند.

د نباید فراموش کرد که شرای  اقتصادی   مییت های سرمایه گذاری در طرح هیا نریی همیواره میور    

توهه سرمایه گذاران خارهی می باشد   لذا کشورهایی که شیرای  اقتصیادی مبتنیی بیر بیازار ازاد      

 رقابتی را فراهم می سازند  در هلب سرمایه گذاری خارهی موفق تر هستند.
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سرمایه گذاری های مشترپ نری از آنجا که انتقال فن آ ری   دانش فنی   مشارکت سرمایه گذاری 

  خارهی برای اهرای طرح های اقتصیادی   ایجیاد اشیتغال   رشید تولرید      بخش خصوصی داخلی 

ناخالص ملی را به دنبال دارند   در بالا بردن تخصرص نرر ی انسانی بومی موثرنید  از هاذبیه هیای    

 برشتری برای د لت ها برخوردار می باشند.

 عوامل موثر بر سرمایه گذاری خارجی

  انگریه های انتقال سرمایه بیرن بازارهیای مختلیف را بیه      در یک تقسرم بندی کلی  می توان علل

 صورت زیر خلاصه نمود:

   انگریه های اقتصادی  مالی   فنی که شامل موارد زیر است :1

 کسری یا مازاد بودهه -

 سود   بازدهی -

 اختلاف نرخ بهره -

 تغرررات قرمت های داخلی -

 تغرررات نرخ ارز   سرستم ارزی مشخص -

 مالرات -

 انتقال تکنولوژی   حق ثبت برن المللی -

   عوامل حمایتی شامل:2

 بازارهای پولی   مالی -

 سایر قوانرن -

 برمه سرمایه گذار -

 حمایت های د لت -

 سراستهای تاری   حمایت از منابع -
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 پیامدهای سرمایه گذاری خارجی در کشور میزبان

دی  سرمایه گیذاری خیارهی   بیه دنبیال آن ا     در یک نگاه کلی   بر اساس نظریه های کلان اقتصا

نتقال تکنولوژی منجر به تسریع آهنگ رشد اقتصادی  ایجاد کار  افیایش صادرات    اردات  موازنیه  

ت   شیرکت هیای داخلیی   تیاثرر بیر      اپرداختها  رشد تکنولوژی  افیایش قدرت رقابت  رشد موسس

 تحولات اهتماعی  فرهنگی   سراسی می شود.

 ر د حجم عظرم هریانه های سرمایه ای می تواند ریسک مربیوط بیه بازارهیای سیرمایه       لدر مقاب

داخلی را به دلرل غرر قابل پرش برنی بودن هریان های خر هی سرمایه ای افیایش دهد. به عیلا ه  

این امر می تواند باع  افیایش  اقعی نرخ های ارز شود   توان رقیابتی کشیورهای سیرمایه پیذیر را     

 د کند. تهدی

 مروری بر نكات مثبت و منفی در زمینه سرمایه گذاری خارجی:

هلب سرمایه گذاری خارهی در صورت عدم مطالعات کافی می تواند علا ه بر تاثررات مثبتی که بیر  

تاثررات منفی نری بر های بگذارد. در ادامه بیا اشیاره بیر نکیات مثبیت        رشد   توسعه اقتصادی دارد

 ت منفی آن نری اشاره می شود:موهود  به برخی نکا

 نکات مثبت سرمایه گذاری خارهی:

 الف  منافع مستقرم سرمایه گذاریهای خارهی به بخشهای زیر تعلق می گررد:

   نرر ی کار داخلی  از طریق افیایش دستمید  اقعی1

   مصرف کننده داخلی  از طریق کاهش قرمت های داخلی2

 الراتی  د لت  به شکل افیایش درآمدهای م3

ب  منافع غرر مستقرم سرمایه گذاری های خارهی معمولاً به صورت صیرفه هیویی هیای خیارهی     

است   منظور آن دسته صرفه هویی هایی است که بیر اثیر توسیعه فعالریت هیای سیرمایه گیذاری        

 خارهی به  هود می آید.

 تغال برشتر می شود.ج   ر د سرمایه های خارهی منجر به افیایش بهره  ری نرر ی کار   ایجاد اش
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د  چنانچه سرمایه گذاریها در سطح  سرع   با هیینه کمتر انجام گررد  مصرف کننیدگان از هیینیه   

 کمتر استفاده از تسهرلات بهره مند می شوند.

محل درآمد خوبی بیرای د لتهیای  ارد کننیده سیرمایه       ه  مالرات   تعرفه بر سرمایه های خارهی

 هستند.

 گذاری های خارجی نكات منفی سرمایه

برخی از اقتصاد دانان معتقدند عدم مطالعه کافی   برنامه رییی صحرح در امر هلیب سیرمایه هیای    

خارهی موهب می شود طرح ها   یا ر ش های به کار برده شده در مقیاطع زمیانی مختلیف باعی      

اسیت در برخیی   شود  ر د سرمایه تاثررات منفی بر اقتصاد کشور بگذارد. از نکات منفی که ممکین  

 شرای  سرمایه گذاری خارهی به همراه داشته باشد می توان به موارد زیر اشاره کرد:

الف  ممکن است امترازات خصوصی که بعداً به ضرر کشور  ارد کننده سرمایه تمیام میی شیود بیه     

 کشور  ام دهنده داده شود.

 ی خارهی  ایجاد هیینه هایی برای د لت مریبان ههت هلب سرمایه گذاریهاب

   نامناسب کردن توزیع درآمدها   رقابت با پر ژه های سرمایه گذاری داخلی.ج

  آغاز سراستهایی از طرف د لت کشورهای اسیتفاده کننیده از سیرمایه در ههیت هلیب سیرمایه       د

 گذاران که ممکن است به ضرر اقتصاد کشور تمام شود.

 متفا ت های اندیشه   برنامه   حکومتی سرستم در سریع تغررر این .بود BOTاز سرستم  استفاده

 کرد.  تحمرل ها پر ژه این بر را بسراری ریسکهای سراسی کدام  هر

 ای  یژه اهمرت  BOTسرستم  در زیربنایی های پر ژه گذاران سرمایه برای گذشته در که آنچه

 کردند ثابت ها پر ژه این که حالی بود. در ها پر ژه فنی   مالی های ریسک انوا  داشت  شناخت

 فاکتورهای مهمترین از کشورها سراسی   حکومتی سرستم از ناپایداری ناشی های ریسک که

  ر ند. می شمار به توسعه حال در کشورهای در BOTهای   پر ژه بر تاثررگذار
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همانطور که مشخص است یکی از مشکلات اساسی اهرای این قراردادها در کسور به خود د لت 

وز نتوانسته هماهنگی لازم را برای هلب هر چه برشتر سرمایه گذاران در کشور برمی گردد که هن

در  BOTبدست آ رد. شاید  هود آیرن نامه های خا  در این زمرنه   تصویب قوانرن قراردادهای 

 هر بخش با توهه به شرای  موهود ضر رت داشته باشد. 

 از نظر ساختاری BOTانواع قراردادهای 

  بر پایه اعطای امتراز توس  کارفرما بیه ییک کنسرسیروم    BOTه شد  پر ژه های همانطور که اشار

شامل تامرن منابع مالی  طراحیی  میدیریت سیاخت پیر ژه   تیدارپ      ابخش خصوصی برای ساخت 

شامل مدیریت   بهره برداری   نگهیداری از تسیهرلات  فیر ش محصیولات       ا  بهره برداری  پر ژه

زپرداخت هیینه های سرمایه گذاری   تامرن میالی پیر ژه    تحصیرل    تحویل خدمات  تلاش برای با

  انتقال تسهرلات بد ن هر  هیینیه ای   در شیرای  مطلیوب   قابیل کیارکرد بیه         سود مورد نظر

کارفرما  بنا شده است. حال تغررر در نحوه  اگذاری یک یا چند مورد از  ظایف فوت ر شهای متنو  

 دارند. BOTکه مشابهت زیادی با ر ش بسراری را ایجاد کرده است 

 قرار می گررند: BOTر شهای زیر همگی در قالب 

 BOOT (Build,Own, Pperate,Transfer)   ساخت  مالکرت  بهره برداری  انتقال1

 DBO (Design, Build, Operate)   طراحی  ساخت  بهره برداری2

 DBOT (Desinn,Build,operate,Transfer)   طراحی  ساخت  بهره برداری  انتقال3

 BOO (Build,Own,Operate)   ساخت  مالکرت  بهره برداری4

 BTO (Build,Transfer,Operate)   ساخت  انتقال  بهره برداری5

 ,DBFO (Design, Build,Finance   بهره برداری فاینانسا  طراحی  ساخت  تامرن مالی 6

Pperate) 

 BRT or BLT (Build,Rent/Lease,Transfer)   ساخت  اهاره  انتقال7

 BOR(Build,Operate, Renewal)   ساخت  بهره برداری  نوسازی8
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بانی پر ژه مسئولرت طراحی  سیاخت  تیامرن میالی  بهیره بیرداری  نگهیداری          BOOTدر ر ش 

همچنرن ریسک های مالی پر ژه را در زمان مشخص شده بر عهده می گررد. در  اقع در ایین د ره  

ر ژه به بخش خصوصی  اگذار می شود   در پایان  مالکرت به د لت منتقل میی شیود. در   مالکرت پ

 انتقال ریسک ها به بانی پر ژه در اثر انتقال مالکرت است. BOT اقع تفا ت عمده آن با ر ش 

قرارداد طراحی   ساخت به صورت یکپارچه با قرارداد نگهداری   بهیره بیرداری در    DBOدر ر ش 

این ر ش مالکرت در اخترار بخش خصوصی باقی می ماند   در نهاییت د لیت مالکریت    می آید. در 

منتقل شده به بخش خصوصی را بعد از د ره مشخص با قرمت از پرش تصویب شده خریداری میی  

 کند   در نترجه تمام ریسک های مالکرت تسهرلات را قبول می نماید.

 ت که مالکرت پر ژه بیه صیورت دائیم بیه     است با این تفا BOOTکاملاً مشابه ر ش  BOOر ش 

بخش خصوصی  اگذار می شود   د لت فق  متعهد می شود که خدمات را برای یک د ره مشخص 

زمانی از بانران پر ژه خریداری نماید. این توافق برای اطمرنان سرمایه گذاران از بازپرداخت سیرمایه  

   دریافت سود لازم انجام می شود.

توان ترکربی از ر شهای فوت در نظرگرفت. ر شهایی که در آنها انتقال تسیهرلات  بقره ر شها را می 

از نظر کارفرمایان موهه تیر هلیوه میی     به بخش د لتی بعد از پایان د ره مشخصی مرسر می شود 

کند. مفهوم مالکرت نری با توهه به قوانرن مختلف  ممکن است  فق  شامل عنوان حقوقی تسهرلات 

 ی به نام سرمایه گذاران باشد.تا زمان  اگذار

 و روابط قراردادی حاکم بر آن BOTساختار قراردادهای 

افراد   سازمان های بسراری درگررند که در ههت رسردن به موفقرت پر ژه با  BOTدر پر ژه های 

 عبارتند از: BOTیکدیگر همکاری می نمایند. به طور کلی مشارکت کنندگان اصلی در پر ژه های 

 دولت

به حمایت های د لتی گوناگون با توهه به نو    مریان پرچردگی   بیرگی ایین   BOTراردادهای ق

 پر ژه ها   شرای  اقتصادی   قانونی کشور بستگی دارد.
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در بخش های صنعت  نفت   گاز   یا معادن برای د لت ها راحت تر است. زیرا در  هذب سرمایه ها

ولرد شیده  قابلریت عرضیه   فیر ش در بازارهیای مختلیف       این بخش ها  محصولات   یا مواد خام ت

نراز به تیلاش   آبیموهود در داخل   یا خارج از کشور را دارند.  لی این موضو  در مورد پر ژه های 

قیوانرن حیاکمرتی موهیود در    های برشتری دارد. زیرا در این نو  پر ژه ها درآمد پر ژه بستگی بیه  

د لت ایجاد شرای  مناسب برای حضور سیرمایه گیذاران اسیت.    .  ظرفه اصلی زمرنه فر ش آب دارد

ت ا لره انتخاب پر ژه  مطالعات ا لره امکان سنجی برای توهره اقتصادی پر ژه   آماده کردن اطلاعا

ت   ایجاد یک نظیام  رشفاف  صهاقبرای انجام مراحل مناقصه از  ظایف د لت بشمار می ر د. انجام من

برای انجام مناقصه    دریافت پرشنهادات   انتخیاب سیرمایه گیذار از    ر شن  منطقی   تعریف شده 

. انعقاد قراردادها   موافقنامه های اعطیای پیر ژه بیه    دبه شمار می ر  BOTعوامل مهم پر ژه های 

شرکت پر ژه توس  د لت   یا نهادهای د لتیی مربوطیه در هیر بخیش انجیام میی گریرد. در ایین         

   تعهدات طرفرن به طور کامل مشخص می گردد. توافقنامه مسئولرت ها   حقوت

  فنی در نهادهای د لتی  یبه دلرل پرچردگی این نو  پر ژه ها معمولاً  هود مشا ران حقوقی  قانون

بخصو  در مراحل مطالعات ا لره  انجام مناقصه   انتخاب سرمایه گیذار پیر ژه     در مراحل مختلف

 توصره می شود.

 شرکت پروژه

بیه   BOTت متشکل از چندین بخش غرر د لتی که در مراحل ا لره انعقاد قرارداد کنسرسرومی اس

 هود می آید. در  اقع بعد از انتخاب سرمایه گذار توس  د لت طی مراحل مناقصه   یا مذاکره  این 

میی   "شرکت پر ژه" ت شرکتی با مسئولرت محد د به نامسرمایه گذار یا سرمایه گذاران اقدام به ثب

 نمایند.

این شرکت  مسئول تامرن سرمایه مورد نراز برای پر ژه از طریق دریافت  ام   یا آ رده می باشید    

طیرف مقابیل مریبیان   همچنیرن      BOTنهادی است که در قراردادها   توافقنامه های پر ژه های 

 است. BOTمسئول مستقرم سرمایه گذاری  ساخت   بهره برداری از پر ژه های 



20 

 

چند تامرن کننده محصول   شرکت های متخصص در  مشارکت پرمانکاران  یک یامعمولاً حضور   

امری معمول بحساب می آید. سرمایه یا آ رده شرکت پیر ژه بیه     بهره برداری در یک شرکت پر ژه

های مختلیف موهیود در    صورت های مختلف مانند پول نقد  نرر ی انسانی   تجهریات توس  طرف

 .ت هم به آنها بازپرداخت خواهد شد   به همرن نسب شرکت پر ژه تامرن می شود

همچنرن مشارکت سرمایه گذاران مختلفی مانند بانک ها   یا موسسات  ام دهنده  در شرکت پر ژه 

می تواند  هود داشته باشد. معمولاً پرشنهاد می شود یک بخش خصوصی داخلی در قالب پرمانکیار  

پر ژه مشارکت می نمایند. این موضو  باع  می شیود تیا    یا گر ههای مالی   یا بازرگانی در شرکت

سرمایه گذاران شناخت درستی از فضای موهود مالی  اقتصادی   منطقه ای توس  این بخش کسب 

نمایند. این امر همچنرن انتقال تکنولوژی   آموزش نرر های داخلیی را بیرای پیر ژه هیای مختلیف      

 تسهرل می نمایند.

 وام دهندگان پروژه :

متشکل از  ام دهنیدگان بخیش خصوصیی   ییا نهادهیای       BOTفهای  ام دهنده در یک پر ژه طر

معتبری مانند بانک های تجاری  موسسات مالی  موسسات اعتباری صادراتی یا نهادهیای دیگیر  ام   

 دهنده می باشد.

 بیمه گران:

سلا   احتياج به بيمه هاي مختلفي وجود دارد. به همين دليل  مو   BOTدر پروژه هاي 

ايجاد كرده اند. در طول  BOTبيمه، فرمهاي جديدي را براي بيمه هاي لازم در پروژه هاي 

باني پروژه موظف ا ت بيمه هاي منا ب و مورد نياز پروژه را تهيه و برقرار  مد  قرارداد،

نگه دارد. لذا بيمه نامه هاي منعقد شده بين باني پروژه و بيمه گلرا  بله ونلوا  يالي از     

 موافقتنامه واگذاري امتياز به شمار مي روند. ملزوما 

 

 سهامداران در پروژه
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شرکت »در این نو  قراردادها قسمتی از سرمایه مورد نراز پر ژه به صورت پذیرش درصدی از سهام 

تامرن می شود. در این نو  قراردادها  بانی  سازنده  بهره بردار  فر شندگان کالا یا تجهریات  « پر ژه

دگان مواد   مصالح  موسسات مالی د لت   یا حتی افراد حقرقی  میی تواننید بیه عنیوان     تامرن کنن

سهامداران پرژ ه به حساب برایند. سهام بانران   مجریان پر ژه در  اقیع تضیمرنی اسیت بیر انجیام      

 تعهدات آنها برای رسردن به موفقرت.

 خریداران –استفاده کنندگان 

ن مستقرماً از خدمات بهره می گررند مانند پیر ژه هیای سیاخت    در پر ژه هایی که استفاده کنندگا

بیرگراه ها  پلها   تونلها  معمولاً هیینه های پر ژه مستقرماً از پرداخت ها تیامرن میی شیود. ماننید     

پرداخت عوارض در بیرگراهها  در این حالت د لت برای حداقل درآمد پر ژه تضمرن می دهد.  لیی  

آنها از طریق د لت در اخترار مصرف کننده قرار می گریرد ماننید پیر ژه    در پر ژه هایی که خدمات 

  مخابرات  تضمرن د لیت بیه صیورت پرداخیت  حتیی در       های نرر گاهها  سرستم های انتقال آب

 خواهد بود. اخرید تضمرنی  صورت عدم استفاده

 سازندگان

 ارند.ساخت پر ژه را برعهده د های مختلف هستند که  ظرفه متشکل از شرکت

 تامین کنندگان مواد و مصالح

تامرن مواد   مصالح معمولاً توس  سازمان های د لتی  شرکت هیای انحصیاری عمیومی   احتمیالاً     

 شرکت های خصوصی انجام می شود.

 بهره برداران

معمولاً شرکت هایی هستند که تخصص لازم در این زمرنیه را دارا میی باشیند. گیاهی بیانی پیر ژه       

ره برداری را خود بر عهده می گررد   بهره بردار فق  مسئولرت نگهداری   تعمررات فعالرت های به

را در طول د ره بر عهده دارد. به هر صورت  پر ژه در زمان تحویل باید تمام استانداردهای مشخص 

 شده در قرارداد را دارا باشد.
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 مشاوران فنی، مالی، حقوقی

پر ژه ها احتراج زیادی به حضور مشا ران مختلیف فنیی       بدلرل عدم تجربه کافی در این نو د لت

مالی   قانونی در بخش های مختلف دارد که تجربه بسراری در مشارکت بخش خصوصی   سیاختار  

شرکت های سرمایه گذار به دلرل فعالرت های زییادی    داشته باشند. زیرا معمولاً BOTقراردادهای 

ر این زمرنه دارند از حضور مشا ران حرفه ای در بخش های مختلف حقوقی  مالی   فنی بهره که د

 مند هستند.

در مراحل مختلف بخصو  در زمان عقد قیرارداد   مراحیل مختلیف     BOTپرچردگی قراردادهای 

قابلریت کنتیرل ایین      مذاکرات باع  شده تا افراد   کارکنیان متخصیص در  زارتخانیه هیا   د لیت     

دلرل با  هود هیینه زیاد  به خیدمت گریری افیراد   مشیا ران     اردادها را نداشته باشند. به همرن قر

متخصص در این نو  قراردادها امری ضر ری   اهتناب ناپذیر بشمار می ر د. تبدیل پر ژه بیه ییک   

رداد   مید نظیر قیراردادن تمیام میوارد   مفیاد در قیرا        با استفاده از مشا ره این افیراد   پر ژه موفق

 توافقنامه ها باع  می گردد سود حاصل برش از هیینه صرف شده در این زمرنه گردد.

 BOTتوافقنامه های موجود در قراردادهای 

  هر یک از طرف های درگرر در پر ژه به نوعی با توافقنامه های مختلفی که  BOTدر قراردادهای 

ا  ارد می شوند. با توهه به نو  پر ژه   تعیداد  با شرکت پر ژه امضاء می نمایند در این نو  قرارداده

طرفهای درگرر در آن معمولاً توافقنامه های مختلفی در این پر ژه ها دیده می شود که برخی از این 

 موافقنامه ها با توهه به طبرعت این نو  قراردادها در تمام انوا  آن مشترپ است. 

 BOTفازهای مختلف قراردادهای 

 را می توان به شرح زیر بران کرد: BOTژه های مراحل مختلف پر 

   شناخت پر ژه 1

   تهره مطالعات   مدارپ2

   شرکت سرمایه گذاران در مناقصه   ارائه مدارپ مورد نظر د لت3
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   انتخاب سرمایه گذار4

   انعقاد قراردادها    اگذاری حقوت آن به سرمایه گذار5

   اهرای پر ژه6

   بهره برداری7

 ل  انتقا8

 و تضمین جریان سودآوری پروژه BOTمنابع مالی در پروژه های 

ساز   کار اصولی هلب سرمایه بخش خصوصی است که می تواند   به صورت کلی  تامرن مالی پر ژه

نری ظهور یابد. تامرن مالی پر ژه را می توان این گونه معنی کرد: تامرن میالی ییک    BOTدر مدل 

ام دهنده به گردش مالی   درآمد آن  احید اقتصیادی بیه  عنیوان      احد اقتصادی خا  که در آن  

منبع سرمایه لازم برای بازپرداخت  ام   به دارایی های آن  احد اقتصادی به عنوان  ثرقه  ام خیود  

 می نگرد.

یک ساختار مالی برای پر ژه  زمانی موفق است که به گونه ای طراحی گردد تا تمام طرفرن پر ژه را 

. در زمان های مختلف بازارهای گوناگون سرمایه را می توان برای سرمایه گذاری در نظر منتفع سازد

گرفت. به گونه ای که امر زه طرف  سرعی از منابع مالی برای سرمایه گذاری به شکل  ام ییا آ رده  

در هر د  بازار خصوصی   د لتی موهود می باشد  سرمایه گذاران نری با بیه کیارگرری سیاختارهای    

 دید مالی   ترکرب منابع مختلف اقدام به بهرنه سازی مالره پر ژه می نمایند.ه

آ رده گذاران   منابع سرمایه گذاری در این پر ژه ها معمولاً به د  صورت  ام   آ رده هستند. معمولاً

گر ه هایی هستند که مستقرماً از عملکرد پر ژه منتفع می گردند: مانند خریداران محصول پیر ژه   

الکان منابع طبرعی مورد استفاده پر ژه   تامرن کنندگان مصالح   خدمات برای پر ژه  تامرن مالی م

از طرف آ رده این امکان را فراهم می سازد که بد ن نراز به پرداخت مبل، مشخصی در زمانی معرن  

 د.ایاقدام به سرمایه گذاری در پر ژه نم
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پر ژه علا ه بر آ رده خود بیه دنبیال هیذب سیرمایه      از طرفی شرکت پر ژه برای تامرن هیینه های

بانک ها   موسسات بازرگانی می باشد. سرمایه گذاری به صورت  ام می تواند شامل  ام های بانکی 

 یا ا رات قرضه یا ترکربی از آن د  باشد.

بیازار   سودآ ری پر ژه های زیربنایی را می توان به د  دسته  سرع تقسرم بندی نمود:از نظر هریان 

محور   قرارداد محور. گر ه پر ژه های بازار محور شامل پر ژه های حمل   نقل نظرر راه پل  تونل   

غرر می باشد که مشتریان   خریداران همان مصیرف کننیدگان  اقعیی نریی میی باشیند   بنیابراین        

ر  سودآ ری می باشد. ازطرف دیگ سودآ ری پر ژه تحت تاثرر عوامل اقتصادی در ن این بازار خا 

  فاضیلاب از میذاکراتی   پر ژه های قرارداد محور نظرر پر ژه های نرر گاهی   تصفره خانه های آب 

که با د لت به نمایندگی از مصرف کنندگان انجام می شود متاثر می گیردد   عمیلاً شیرکت پیر ژه     

 .رف کنندگان  اقعی ر بر  نمی گردد مستقرماً با مص

قرارداد محور موفقرت اقتصادی آن را تضمرن می کنید   نشیان میی    گردش مالی قطعی یک پر ژه 

دهد که هیینه های ساخت   تولرد به دقت محاسبه   اعمال شده اند. صرفنظر از برخی تفا ت هیا   

 سه نو  کلی قرارداد برای این گونه پر ژه ها  هود دارد:

محصیول را حتیی در   که در آن خریدار موظیف اسیت کیه قرمیت       Take or payاقراردادهای  -

 صورت عدم تولرد بپردازد.

که در آن خریدار تنها بابت محصولی کیه تولرید شیده پرداخیت را       Take & Payاقراردادهای  -

 صورت می دهد.

  از در ن یک لولیه  آبنظرر عبور اکه خدمتی  قراردادهای عبور که در پر ژه هایی به کار می ر د -

  خرییدار موظیف بیه پرداخیت     Take & Payه قراردادهای در عوض محصول ارائه می گردد. مشاب

 است حتی اگر از این خدمات استفاده نکند.

 فصل سوم 

 مسائل و مشكلات شناسایی شده
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با سازماندهی مناسب موهب افیایش کیارایی   هلیب سیرمایه برشیتر شیده   بیر        BOTیک پر ژه 

ری را در توسیعه تسیهرلات   ازی کامل به د لت اهیازه کنتیرل اسیتراتژیک برشیت    سخلاف خصوصی 

 زیربنایی می دهد.

به عبارت دیگر در این نو  قراردادهیا  عیلا ه بیر اسیتفاده از سیرمایه   تکنولیوژی   نریر ی بخیش         

خصوصی به د لت این اهازه را می دهد که بعد از ساخت سازه های اسیتراتژیک زیربنیایی  کنتیرل    

 آنها د باره در اخترار د لت قرار گررد. 

برای همه سازه های زیربنایی مناسب نرست   لی در شرای  زییر میی    BOTکه قراردادهای با این 

 و  قراردادها استفاده کرد:نتوان از این 

در عرن حال تمایل    در صورت خواست د لت برای در اخترار گرفتن کنترل سازه های زیربنایی  1

 پر ژه هاست. بهترین گیینه برای اهرای این BOTبرای مشارکت بخش خصوصی  

  در برشتر کشورهای در حال توسعه به دلرل محد د بودن سرمایه د لتی   گسترش نراز به سازه 2

میورد توهیه    BOTهای زیربنایی   همچنرن نراز این پر ژه ها به سرمایه ا لره قابیل توهیه  ر ش   

 بسراری قرار گرفته است.

مختلف در استفاده از این نو  قراردادهیا     سود بسراری در مراحل ساخت   بهره برداری از ههات3

  از لحاظ انتقال تکنولوژی  انتقال برخی مسئولرتها به بخش خصوصی  ...ا هود دارد 

  برای افیایش کارایی بخش د لتی بر بخشهای اهرایی   میدیریتی  اسیتفاده از مشیارکت بخیش     4

 خصوصی بسرار مناسب است.

د سرمایه خود   سود لازمه    ام ها را از پرداخیت هیای     در پر ژه هایی که بخش خصوصی بتوان5

 مصرف کنندگان تامرن کند می توان از این ر ش استفاده کرد.

قابیل اهیرا هسیتند  بیه      BOTپر ژه هایی که در آنها سازه های زیربنایی با موفقرت توسی  ر ش  

 بخشهای زیر قابل تقسرم هستند:
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پر ژه های حمل   نقل ریلی  سرستم حمل   نقل هاده شامل فر دگاه ها  اتسهرلات حمل   نقل  -

  ای کشورها  تونل   پل ها

پر ژه هایی مانند نرر گاهها  تامرن آب   ارتباطات  در این نو  پر ژه ها اگر تعرفیه هیا در سیطح     -

 باشد  می توان بر هیینه پرداختی توس  مصرف کنندگان برای بازپرداخت اطمرنان کرد. بازار

 BOTفاده از روش مزایای است

به عنوان ر شی بیرای سیرمایه گیذاری   مشیارکت بخیش خصوصیی در پیر ژه هیای          BOTر ش 

زیربنایی  کاربرد بسرار زیادی یافته است   به عنوان ر شی مطمئن در بسراری از کشورها  هایگیین 

لات ر شهای قدیمی سرمایه گذاری مبتنی بر منابع قرضی   یا بودهه د لتیی  بیرای سیاخت تسیهر    

 زیربنایی شده است.

 میایای مهمی که برای این ر ش در نظر گرفته می شود عبارتند از :

  تحت این قرارداد  د لت این امکان را می یابد که ساخت پر ژه های زیربنایی را تسریع بخشید    1

 در نترجه کمبود بودهه د لتی تاثرری بر این پر ژه ها   تاخرر در ساخت آنها نگذارد.

کان تامرن منابع مالی برشتر برای اهرای پر ژه های زیربنایی فراهم شده   انتقال ارز خیارهی    ام2

 به داخل کشور افیایش می یابد.

توس  بخش خصوصی تامرن می شود  به عنوان تعهیدات     BOT  سرمایه ای که در پر ژه های 3

از هنبه سراسی نریی   ی مالی بدهی های د لت بحساب نمی آید که علا ه بر اهمرت زیاد از هنبه ها

 دی اعتباری کشور در بازارهای ههانی می شود.نبسرار مهم است   باع  افیایش رتبه ب

بانران پر ژه برای پرداخت اصل   فر   ام ها   هدف آنها برای رسیردن بیه سیود مطلیوب        تعهد4

  سیاخت   بهیره   باع  ایجاد انگریه قوی برای افیایش کارایی در مراحیل مختلیف توسیعه  طراحیی    

 برداری پر ژه می شود.
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  به علت اهمرت هریان مالی پر ژه از دید  ام دهندگان   سیرمایه گیذاران  محاسیبات   ارزییابی     5

های دقرقی در ابتدای پر ژه توس  این گر ه ها انجام می دهند کیه اطمرنیان برشیتری را در ایین     

 زمرنه ایجاد می کند.

صی از تسهرلات ساخته شده کارایی پیر ژه افییایش یافتیه   در      به علت بهره برداری بخش خصو6

 نترجه باع  کاهش هیینه ها می گردد.

هایی که در آن پر ژه به مالکرت بخیش خصوصیی  اگیذار میی شیود.         این ر ش نسبت به ر ش7

دارای این مییت است که پس از د ره مشیخص بهیره بیرداری   کنتیرل پیر ژه بیه بخیش د لتیی         

 ی شود که در پر ژه های زیربنایی استراتژیک بسرار اهمرت دارد.بازگردانده م

 BOTو مشكلات استفاده از روش  بمعای

تنها راه حیل   BOTبا توهه به مییت های ذکر شده در بالا  باید به این نکته توهه داشت که ر ش 

ی د لت ها برای هذب سرمایه گذاری بخش خصوصی در ساخت تسهرلات زیربنابری به حسیاب نمی  

آید. مشکلاتی در این ر ش  هود دارد که باید مورد بررسی قرار گررد   راه حل های مناسب بیرای  

 رفع آنها اندیشرده شود:

 از همله این مشکلات می توان به موارد زیر اشاره کرد:

 زیاد از لحاظ مالی   حقوقی دارند.پرچردگی بسرار  BOT  قراردادهای 1

 احتراج است .کره   توسعه پر ژه   زمان زیادی برای مراحل مذا2

در این پر ژه ها بسرار زیاد است. بدلرل بالا بودن هیینه تمام  ایت های قوی د لتیم  احتراج به ح3

 شده آب  در مقایسه با قرمت فر ش آن به مصرف کنندگان  د لت الیام به خرید تضمرنی دارد.

 ت اقتصادی   سراسی می باشد.  برای موفقرت پر ژه احتراج به فضای مناسب   با ثبا4

های مشخص   تعریف   باید قوانرن   آیرن نامه   برای رسردن به اهداف مورد نظر در این پر ژه ها5

 شده موهود باشد امانند شفاف نبودن قوانرن درخصو  عدم تعهد د لت در خرید تضمرنی .
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دم کنتیرل آنهیا هییء    بوهود می آید که گیاهی در صیورت عی    BOT  هیینه هایی در پر ژه های 6

 معایب این نو  قراردادها به شمار می ر ند. از همله می توان به موارد زیر اشاره کرد:

تجربه اندکی در زمرنه این نو  قراردادها  BOTمعمولاً د لت ها در ابتدای استفاده از قراردادهای  -

ه می کنند تا بتواننید کمبیود   دارند   در نترجه عموماً از حضور مشا ران فنی  مالی   حقوقی استفاد

اطلاعات خود را در برابر بخش خصوصی هبران نمایند که این هیینه زیادی برای د لیت بیه همیراه    

 خواهد داشت.

هیینه هایی که گاهی ا قات در برخی از پر ژه ها بر مصرف کنندگان تحمرل می شود تیا تعیادل    -

 هیینه ها   درآمدها برای بخش خصوصی هبران شود.

هیینه هایی که ممکن است در تامرن مواد   مصالح ا لره بر پر ژه ها تحمریل شیود کیه بایید بیر       -

 تامرن مصالح ا لره پر ژه نظارت کافی انجام شود تا هیینه ها برش از مقادیر قرمت های بازار نباشد.

معمیولی اسیت.    هیینه های د ره قرارداد معمولاً در این نو  پر ژه ها بالاتر از قراردادهای تجیاری  -

 زیرا معمولاً در این پر ژه ها مطالعات طرف های پر ژه زمان   هیینه زیادی شامل می شود.

معمولاً د لت ها برای ایجاد چهارچوب های قانونی   اقتصادی  منابع اقتصادی   هیینه های پر ژه را 

مقایسه با هیینه ها   به دقت مورد بررسی قرار می دهند   در صورت  هود منابع اقتصادی برشتر در

 را تصویب می نمایند. BOTاهرای قرارداد 

 BOTنقش دولت در قراردادهای 

با توهه به این که پر ژه های زیربنایی هیء قلمر  بخش د لتی قرار داشته   به صورت سنتی تحیت  

کنترل   اداره انحصاری د لت می باشد   ر د به این بخش بد ن حمایت   همکاری بخیش د لتیی   

برای د لت انتقال قسمت اعظیم   BOTمکان پذیر نخواهد بود. یکی از مهمترین میایای پر ژه های ا

حجم کاری به بخش خصوصی است. از همله این موارد می توان مسئولرت سرمایه گذاری  طراحی  

محد د شیدن فعالریت د لیت بیه نظیارت        ساخت   بهره برداری پر ژه ها را نام برد. این به معنای 
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رستی نرست بلکه د لت باید نقش فعالی در فازهای مختلف پر ژه بخصو  در مرحله مناقصه   سرپ

 تعررن سرمایه گذاران پر ژه داشته باشد.

در ساخت   گسیترش سیازه هیای     BOTدر  اقع این د لت است که باید با استفاده از قراردادهای 

این قرارداد مطابقت دارند   با ایی کهزیربنایی را در کشور تصویب نماید   سپس بخش ها   پر ژه ه

 مشخص کند.

پر ژه هیای را احیداك کنید  ا لاً      BOTبرای این که یک شرکت خصوصی بتواند بر اساس مکانریم 

باید موانع  ر د بخش خصوصی به این فعالرت ها برطرف شود   ثانراً  سراست هایی اتخاذ گیردد تیا   

رد نظر را ساخته   برای مدت مقرر بهره برداری کند. طرح مو  آن شرکت خصوصی بتواند با موفقرت

به خصو  از ههات زیر لازم   ضیر ری   BOTهمکاری   حمایت د لت برای موفقرت قراردادهای 

 است:

  امتراز ساخت یک پر ژه زیربنایی را که در قلمر  بخش د لتی قیرار دارد بیه کنسرسیروم      د لت1

برای مدت مقرر از پر ژه بهره برداری کرده   یا حتی در ایین  اعطا می کند   به ا  اهازه می دهد تا 

 مدت پر ژه را تملک کند.

اصولاً دارایی های ثابت پر ژه مانند زمرن متعلق به د لت است که به صورت مجیانی در اختریار     2

 کنسرسروم قرار می گررد.

ی آیید عمومیاً تحیت    بدست می  BOT  کالاها   خدماتی که در نترجه بهره برداری از پرژ ه های 3

کنترل د لت   تابع سراست های قرمت گذاری بوده است   معمیولاً قرمیت ایین کالاهیا   خیدمات      

 توس  بازار تعررن نمی شود.

د لت نمی تواند در مورد قرمت  کرفرت   کمرت این کالاها   یا خدمات بی تفا ت باشد   بر نحیوه  

 ق نداشته باشد.قرمت گذاری   یا کمرت   کرفرت آنها نظارت دقر

  ممکن است در تامرن مالی پر ژه به عنوان صاحب سهم  خرید ا رات قرضیه   ام دهنیده      د لت4

این مشیارکت مسیلماً اعتبیار پیر ژه      .تضمرن کننده  ام های اخذ شده   غرره مشارکت داشته باشد



30 

 

BOT اع  خواهد شید تیا   را افیایش داده   در نترجه تامرن منابع مالی دیگر را تسهرل می کند   ب

 موسسه های مالی   اعتباری برشتری به سرمایه گذاری در پر ژه ترغرب شوند.

  ممکن است تنها خریدار کالاها   خدماتی باشد که از بهره برداری پر ژه بدست می آید.     د لت5

د  د لت کالاها   خدمات را به صورت ارزان قرمت   با پرداخت یارانه به مصرف کنندگان عرضه نمای

ممکن است این محصولات را با قرمت تضمرنی خریداری کرده   از طریق سرستم پخیش خیود بیه    

دست مصرف کننده برساند. چنانچه کنسرسروم موظف باشد تا خیود ایین محصیولات را بیه دسیت      

مابه التفا ت قرمیت  اقعیی محصیولات   قرمتیی را کیه بایید در       مصرف کننده برساند  د لت نباید 

 مصرف کننده قرار گررد به صورت یارانه به کنسرسروم پرداخت کند.اخترار 

کنسرسروم متعهید اسیت پیس از سیپری      BOTهایی پر ژه است. در یک قرارداد نمالک   د لت  7

شدن مدت مقرر   معمولاً به طور مجانی  پر ژه را به د لت منتقل نماید. پس د لیت مالیک نهیایی    

 برداری از آن مستقرماً ذی نفع است. پر ژه است   در نحوه ساخت   بهره

 در کشور BOTتجزیه و تحلیل قراردادهای 

 برای سرمایه تشکرل مستلیم کشوری هر در اهتماعی   اقتصادی توسعه   رشد هدف به دسترابی

 ندارد  هود شکی هر  های نظری لحاظ از است. زیربنایی های طرح نراز مالی مورد منابع تامرن

 ر د. در می شمار به اقتصاد بنرادین ارکان از اقتصادی   توسعه رشد موتور نعنوا به سرمایه که

   بازسازی برای ما کشور است. اقتصادی   شکوفایی رشد دهنده استمرار   کننده آغاز سرمایه  اقع

 در اقتصادی رشد شتابنده با ر ند همپایی   همسویی برای   هنگ مانند حوادثی از پس نوسازی

 سرمایه در نرخ چشمگرر افیایش هی راهی آسرا  شرقی هنوب منطقه کشورهای  یژه به آسرا قاره

 ندارد. خود های

 اقتصادی کلان اهداف تحقق برای کشورها غالب در سرمایه تشکرل برای داخلی امکانات که آنجا از

 هته ابیاری   داخلی منابع مکمل عنوان به خارهی مالی منابع از استفاده کند لذا نمی کفایت

 امری مولد نرر های   ها ظرفرت تقویت   گسترش   های داخلی گذاری سرمایه نمودن هموار
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 شدن آشکار پی در استقراض  طریق از مالی خارهی منابع از استفاده است. ضر ری   ناپذیر اهتناب

 فیاینده اقتصادی -سراسی تبعات منفی   مرلادی 1982 سال در ههان در ها بدهی بحران بر ز  

 دچار اعتبارات خارهی   ها  ام از شرط   قرد بد ن استفاده که بود پرام این کننده تبررن ن آ

کنار  ههان کشورهای اکثر در مالی  تامرن ر ش این حاضر حال در که طوری به شود می شکست

 است. شده گذاشته

 با زیرا شود  داده توسعه در سهمی   نقش سرمایه گذاری بخش خصوصی به باید که است طبرعی

 فرصت بلکه شود  می پر کشور اقتصاد در موهود های خلاء   تنها شکاف نه ها سرمایه این  ر د

 های مییت بسراری   ههانی بازارهای به تولردی   دسترابی تکنولوژی   مدیریت انتقال برای هایی

 گردد. می مهرا   امکانپذیر دیگر

 به نراز آن تبع به   زیربنایی تسهرلات توسعه   ساخت به گسترده نراز به توهه با نری ما کشور

 سرمایه هلب برای راهکارهایی دنبال به ها  هیینه دادن پوشش برای های استقراضی  ام دریافت

 کاهش   سازی خصوصی بر مبتنی های سراست است. بوده ر شهای مختلف قالب در خارهی های

   زیربنایی ساختارهای توسعه  خصو به مختلف اقتصادی های فعالرت بر د لت های تصدی

 را د لت ها  هیینه این دادن برای پوشش داخلی خصوصی بخش های سرمایه کفایت عدم همچنرن

 آ رد.  ر ی قراردادی نوین ر شهای به خارهی های سرمایه هذب هدف با که است داشته آن بر

 به بخش خصوصیسرمایه گذاری های  طریق از اخرر سال چند طی کشور در متعددی های طرح

   خارهی مالی منابع دادند نشان آنها  بودن شمار کم رغم به که اند رسرده برداری مرحله بهره

 {27باشد. } می ضر ری ها طرح موثر کارکرد   پرشرفت برای آ ری تولردی فن   دانش همچنرن

 از باشد می نامه پایان این بح  موضو  که BOTمانند  ر شهایی شده  اشاره پرشتر که همانطور

 مالی تامرن منظور به کشورها برشتر در که است بخش خصوصی گذاری ر شهای سرمایه انوا 

 اکثر دلرل همرن به است. آمده بوهود سازی اهداف خصوصی راستای در   زیربنایی های پر ژه

 دباشن می سرمایه گذاری خارهی در زمرنه موهود قوانرن همان کشور در ر ش این بر حاکم قوانرن
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 لی م صورت در گررند تا قرار بازنگری مورد BOTمانند  ر شهایی کاربرد تسهرل برای باید که

 گررد. صورت آنها در تغررراتی یا   شود اضافه آنها به مواردی

 از استفاده بستر  اقع در کشور  در سرمایه گذاری بخش خصوصی بر ناظر قوانرن اینکه به توهه با

 کشور قوانرن مطالعه با شود می سعی بخش این در آ رند  می فراهم ار کشوردر  BOTقراردادهای 

 برشتر هرچه هذب راستای در قوانرن این ر ند  اصلاح سرمایه گذاری بخش خصوصی  زمرنه در

قراردادهای  با مرتب  مطالعه قوانرن با ادامه در   گررد قرار بررسی مورد خارهی های سرمایه

BOT اهرایی ارائه می مناسب راهکارهای   شناسایی موهود های تمحد دی   موانع کشور  در 

 گردد.

 مروری بر روند سرمایه گذاری خارجی در ایران

 در گذاری سرمایه تحولات موازات به برش   کم سرمایه گذاری بخش خصوصی سابقه ایران در

  ر د نهریا در آمده پدید نوسانات   آن تحولات سرر اما شکل گرفته ههان مختلف کشورهای

 زمانی مقاطع در کشور سراسی خا  احوال ا ضا      تحولات از متاثر برشتر خارهی های سرمایه

 نبوده است. نظر مورد فرآیند این در اقتصادی اهداف فق    بوده گوناگون

 گذاری سرمایه که دهد می نشان کشور در سرمایه گذاری بخش خصوصی ر ند به اهمالی نگاهی

 انجام قدرتمند های موسسه یا افراد با قراردادها عقد   امتراز اعطای به صورت شتربر ایران در ا لره

 سرمایه از حاصل منافع اکثر شده انجام های سرمایه گذاری ماهرت به توهه با   است پذیرفته

 است. گرفته می تعلق خارهی طرف به گذاری

 تاریخ در عطفی نقطه 1334 سال در خارهی های سرمایه از حمایت   هلب قانون تصویب با

 به توهه با 1357-72های  سال طول در آمد.  هود به ایران سرمایه گذاری بخش خصوصی در

 1372 سال از اما ماند. متوقف تقریباً به کشور خارهی های سرمایه  ر د زمان  آن خا  شرای 

 شد. آغاز ملایم   کند آهنگی با کشور به خارهی های سرمایه د باره  ر د
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سرمایه  هذب ههت مناسب زمرنه نمودن فراهم صدد در د لت 1377 تا 1372 زمانی  رهد در

 که ایران صنعتی -تجاری آزاد مناطق اداره چگونگی قانون راستا این در   گذاری های خارهی بود

   حقرقی اشخا  با را لازم قراردادهای هستند مجاز تابع شرکت های   ها سازمان آن 8 ماده طبق

سرمایه گذاری  برای تسهرلاتی قانون شد. در این تصویب کنند  منعقد خارهی   خلیدا حقوقی

 از ساله 15 معافرت مالراتی آنها همله از که است شده گرفته نظر در مناطق این در خارهی

 کنند  اقتصادی می فعالرت منطقه در که حقوقی   حقرقی افراد دارایی   درآمد بر مالرات پرداخت

 باشد.  می

گرفت.  صورت خارهی های سرمایه هذب برای د ره این در زیادی های تلاش کلی طور به

 گام کشور فرهنگی   اهتماعی اقتصادی  توسعه د م برنامه قانون با تصویب د ره این در همچنرن

 شد.  برداشته هذب سرمایه گذاری های بخش خصوصی در تسهرل ههت مهمی

 اهتماعی  اقتصادی  توسعه سوم برنامه طی   1381 ا ل هنرم پایان تا 1378 زمانی د ره طول در

 توهه مورد همچنان آن انجام شرای  تسهرل   موضو  سرمایه گذاری بخش خصوصی فرهنگی

 صورت آن در چشمگرری تحول قبل  های همانند سال که هرچند است. بوده گذاران سراست

 حجم سرمایه گذاری بخش خصوصی در ناگهانی ههش که 1378 سال هی به البته است. نپذیرفته

های  سرمایه هذب مریان در نسبی افیایش رغم به د ره این در است. پذیرفته صورت کشور در

 حر  از همچنان ایران  هود این با بود  د م برنامه آخر های سال با مصادف که کشور در خارهی

 با کشورهای با درمقایسه   نکرده حرکت ای منطقه   ههانی تحولات با همگام منابع خارهی هذب

 است.  کرده کمتری کسب موفقرت مشابه اقتصاد

 در کشور BOTبررسی قوانین و مقررات مرتبط با قراردادهای 

 قوانرن تمام مطالعه به کشور در BOTقراردادهای  اهرای امکانسنجی هدف با قسمت این در

 تسهرلات   ها حمایت   ها  دیتمحد   موانع   پرداخته ها قرارداد این نو  با رابطه در موهود

 کشور در BOTاهرای  های تجربه اینکه دلرل به .نمایرم می بررسی را موهود اهرایی   قانونی
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 های سرستم   ها نرر گاه   توسعه ساخت همله از خاصی های بخش در فق    است اندپ بسرار

 تمام دلرل ذکر مرنه به است داشته برشتری رشد ها بیرگراه   ها هاده مانند نقل   حمل

   قانون در موهود کمبودهای از بسراری زیرا نرست  امکانپذیر اهرایی   قانونی های محد دیت

 در دلرل همرن شود. به می آشکار آن شدن اهرایی زمان در قراردادها نو  این با در رابطه مقررات

 اهرای مسرر مطالعه   کشور در شروه این طراحان نظرات از گرری با بهره شده سعی بخش این

 ایجاد پی در   کرده شناسایی را موهود یا تسهرلات   موانعدر   BOTموهود  قراردادهای

 برآمد. آن برای مناسب چارچوبی

 قراردادهای مورد در هستند  حاکم قراردادها انوا  برای کشور در که قوانرنی کلی بطور 

BOT .که باشد: بخشی می بخش د  ملشا قراردادها به مربوط قوانرن نری صدت می کنند 

 ماهوی    شود اقانون می صحبت تکلرف   حق به اصل نسبت   است مدنی قانون موضو 

 مدنی دادرسی آیرن موضو  که است اختلافات به رسردگی تشریفات به مربوط دیگر بخش

 مرباشد. اقانون شکلی   کرفری  

 می کشور مدنی قانون تابع سازیم می منعقد که قراردادهایی کلره مدنی  قانون 10 ماده طبق اساساً

 به مربوط مسایل خصو  ما اشرکت مجری پر ژه  در قرارداد طرف   ما حقوت بعبارت دیگر باشد

 قرارداد بر حاکم کلرت  اقع در   است مدنی قانون   قرارداد در موارد مندرج شامل BOTپر ژه 

 اصول رعایت با قرارداد عقد به ملیم گذاران یهسرما تمام همرن دلرل به باشد. می مدنی قانون همان

 باشند. می مدنی قانون در مذکور

 آن پذیرش به چندانی تمایل گذاران سرمایه معمولاً اختلاف حل   قضایی سرستم پذیرش مورد در

 BOTهای  پر ژه خصو  در قضایی   دادرسی قوانرن کفایت عدم بخاطر تواند این می که ندارند

 باشد.

 یا  پر ژه مجری شرکت که یآنجائ از(Project Company) ثبت شرکت یک بعنوان 

  ر د با مراحلی طی از پس   شود می  ارد قرارداد در کنسرسروم قالب یک در   شده
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 می د لت به پر ژه انتقال نهایتاً   برداری بهره ساخت  مالی  تامرن اقدام به خود  سرمایه

 می شمار به سرمایه گذاری بخش خصوصی از یمصداق BOTهای  پر ژه نترجه در نماید 

 آنها  مهمترین که شود رعایت مورد آن سرمایه گذاری در بر حاکم قوانرن تمام باید   ر ند

 آئرن   این قانون مفاد که ای بگونه است  خارهی های سرمایه از حمایت   تشویق قانون

مطرح   BOTبر حاکم مقررات   قوانرن بعنوان ایران مدنی قانون بهمراه آن اهرایی نامه

 شوند. می

 که هایی سرمایه سرمایه گذاری بخش خصوصی  از حمایت   تشویق قانون به توهه با 

 این انداختن بکار از حاصل منافع آن تبع به   شوند  ارد می ایران به قانون این مطابق

 که رلاتیتسه   ها معافرت   کلره حقوت   بوده د لت قانونی حمایت مشمول ها  سرمایه

   ها درمورد سرمایه است موهود داخلی خصوصی تولردی بنگاههای   ها سرمایه برای

 از پس (PC)پر ژه  مجری شرکتهای با  اقع در بود  خواهد صادت نری خارهی بنگاههای

   عمومی قوانرن   گمرکی کار  قانون لحاظ به داخلی گذاری سرمایه یک مجوز  مانند اخذ

 می شود. برخورد ...   کرفری مقررات

 BOTشروه  به گذاری سرمایه تسهرل   تشویق منظور به است لازم فوت  شده اشاره موارد بر علا ه

 شوند می BOTقراردادهای  با مرتب  نوعی به که کشور مقررات   قوانرن در موارد موهود تمام

 سرمایه نو  این   ها هپر ژ این ماندن ناکام باع  سخت ایجاد شرای  با تا گررند قرار توهه مورد

فعالرت  مستقرم غرر   مستقرم بصورت مقرراتی که   قوانرن تمامی بررسی اما نگردند. گذاری ها

BOT بررسی با توان می در نترجه است. پرچرده   مشکل بسرار کاری دهند می قرار تاثرر تحت را 

 به چارچوبی باشند می BOTهای  پر ژه با مرتب  که کشور یک عمومی قوانرن اساسی ارکان

 رسرد. کشور هر در قراردادها نو  این برای منطقی
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 در کشور: BOTقوانین و مقررات عمومی و اصلی مرتبط با پروژه های 

 عبارتند رسد می نظر به مفرد   لازم عمومی مقررات   قوانرن در آن گرفتن نظر در که ارکان این

 از: 

 کنند. می حمایت مالکرت حقوت از که قوانرنیالف  

 کردن ملی   مالکرت سلب قبرل از اقداماتی مقابل در پر ژه مجری شرکت حقوت از که ب  قوانرنی

 کند. می حمایت

  رشکستگی ج  قانون

 برمه بانکداری  بازرگانی  قانون د 

 کار   زیست محر  ه  قوانرن

 ذیصلاح قیحقو مؤسسات طریق از آن حمایت   حاکم قانون در قراردادی حقوت      قوانرن

 شده تصریح خارهی های سرمایه حمایت   تشویق قانون در شده  ذکر موارد از بسراری حقرقت  در

 با مرتب  موارد تمام تا گردد تد ین مناسب ای شروه به قانون این است نترجه لازم در   است

 دهد. پوشش را BOTقراردادهای 

  BOTهای  پروژه پوشش قرارگرفتن تتح برای اساسی قانون در موجود تهای محدودی موانع و

 فعالرت هیء زیربنایی های گذاری سرمایه تمامی عمومی مالکرت اساسی  قانون 44 اصل الف  طبق

 ساخته خارج خصوصی بخش مالکرت حرطه از آنرا فلذا است. شده د لتی اانحصار د لت  دانسته

 گردد. می گذاری ایهسرم خصوصی بخش توس  BOTهای  که پر ژه است حالی در این   است

 عادلانه هبران ادعای به رسردگی اختلاف  بر ز صورت در اساسی قانون 139 اصل ب  مطابق

 گرفته قرار ایرانی صلاحرتدار محاکم عهده به است کرده تضمرن را آن که د لت  ارده خسارت

 که دارندن تمایلی خارهی گذاران سرمایه   باشد اختلاف می مورد بعضاً مطالب این که است.

 ارها  المللی برن دا ری به تمایل دارند بلکه گررد صورت ایرانی محاکم در اختلافات به رسردگی

 به که رسردگی صورتی در که است آمده اساسی قانون 139 اصل در خصو  این در گردد.
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 شورای مجلس تصویب به پر ژه   طرح باید گررد صورت بخواهد المللی برن دا ری در اختلافات

  باشند.  داده را المللی برن دا ری اهازه ایشان   باشد سلامی رسردها

  سرمایه گذاری بخش خصوصی تشویق برای مناسب مالیاتی نظام و نداشتن معافیت

 پس گذاری سرمایه از حاصل درآمد به برشتر خصوصی بخش گذاران سرمایه اصولاً اینکه به توهه با

   عوارض مالرات   هود که است طبرعی دارند  توهه شده هاشار های سایرهیینه   مالرات کسر از

 هیینه های ضر ری غرر افیایش بر تواند می بازرگانی    سود حقوت همله از د لتی حقوت سایر

  ضع لذا کند تضعرف را گذاری های سرمایه انگریه نری مواردی در   شده  اقع موثر گذاری  سرمایه

 خدمات نرخ در متعلقه های با بهره ها هیینه این انعکاس وهبم گذاری  سرمایه بر ها هیینه این

 های هیینه بویژه  آنکه شد خواهد د لت مالی گردش در تکراری فرایند یک پردایش   شده عرضه

 نماید. می تحمرل د لت بودهه بر را زایدی

   ها یتحما حقوت  کلره از خارهی گذار سرمایه خارهی  گذار سرمایه حمایت   تشویق قانون در

 با شود. می مند بهره مالرات  بح  در خصوصاً است موهود داخلی گذار برای سرمایه که تسهرلاتی

 سال چند فق  ها  پر ژه انتقال   برداری بهره   ساخت مدت طولانی دلرل به قانون این به توهه

 پرش بدقت دتوان نمی خارهی گذار سرمایه   چون گررد  می قرار مالراتی معافرت مشمول آن ا ل

 بالا عوارض   مالراتی های ریسک هیینه پس شد خواهد چه ا  مالراتی های هیینه که کند برنی

 شود.  می تلقی هدی مانع یک عنوان به ا  برای

 نداشتن ثبات اقتصادی و سیاسی در کشور

از  هاستفاد در مانع بیرگترین آن  در سراسی ثباتی بی   کشور حکومتی سرستم در مدا م تغرررات

 هر متفا ت های اندیشه   برنامه   حکومتی سرستم در سریع تغررر این .می باشد BOTسرستم 

 می کند.  تحمرل ها پر ژه این بر را بسراری ریسکهای سراسی کدام 
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 BOTقراردادهای  شدن اجرایی خصوص در راهكارهاییبررسی 

 شده گرفته نظر در گذاران سرمایه یبرا منافع   ها انگریه از  سرعی محد ده قوانرن  تمامی در

سرمایه  از دیگر شکلی که BOTر ش  به گذاری سرمایه برای باید گذاری قوانرن سرمایه است

 گردد. کاربرد قابل است های زیربنایی پر ژه در گذاری بخش خصوصی

 مهنا آیرن   قانون یک تهره برای است لازم قبلی های بخش در شده ذکر موارد نظرگرفتن در با

 این اهرای در موفق کشورهای تجربه از کشور  در BOTقراردادهای  برای اهرای هامع   کلی

 نظر در   نمایند می فراهم آن شدن تر عملی هرچه کشورها برای این که شرایطی   قراردادها

 این در امر مسئولرن   متخصصرن   پرشنهادات نظرات همچنرن   کشور در موهود شرای  گرفتن

 نمود.  ستفادها زمرنه

 طبرعت بلند   مالی  یژگرهای به توهه با ها پر ژه انوا  تمام در   با توهه به بررسرهای بعمل آمده

 خیا   اهمرتیی  BOT های پر ژه گذاری سرمایه قوانرن در زیر عنا ین   BOTقراردادهای  مدت

 یابد:  می

 زمرن مالکرت به مربوط مباح     أا

 اختلاف حل مرهع به مربوط مسائل   با

 خارهی. ارز به محلی پول تبدیل قح   تا

 خارهی. ارز با خارهی کشور به  هه انتقال اهازه   كا

 د لت توس  سراستهایی اتخاذ صورت در سرمایه مفاصای    امها کامل بازپرداخت        جا

 تملک    کردن ملی ید  خلع گردد ااز قبرل انتقال پر ژه به منجر که

  ر د. مجوز اعطای   گمرکی ساده ر شهای       حا

   برداری بهره   ساخت ههت نراز مورد برگانه اتبا   ر د اهازه   استخدام حق       خا

 پر ژه. نگاهداری
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 خارهی. گذاران سرمایه برای مریبان کشور در شرکت تأسرس حق       دا

 سرمایه گذاری بخش خصوصی. برای مالراتی نظامهای       ذا

 خارهی. گذاران سرمایه برای سرمایه برمه حق       را

 مالکرت سلب   شدن ملی مانند سراسی مختلف حوادك برابر رد تضمرن       زا

 پوشش را فوت موارد اکثر 1381 مصوب سرمایه گذاری بخش خصوصی از  حمایت تشویق قانون

 ها محد دیت از برخی  هود  لی است یافته BOTقراردادهای  با مطابقت مناسبی تقریباً   مردهد

 بوهود قراردادها نو  این اهرای راه سر بر را تیکشور مشکلا در دیگر قوانرن توس  شده اعمال

 شود:  می پرشنهاد آنها برای زیر راهکارهای که است آ رده

 مسائلی مهمترین از ها پر ژه در زمرن مالکرت به مربوط موارد شده  کسب نتاید اساس بر 

 این قانون اساسی  طبق 44شود امطابق اصل  می مطرح نو  قراردادها این در که است

 رفت خواهد بالا پر ژه ریسک دهد قرار سرمایه گذار اخترار در را زمرن سازمانی اگر قانون

 گذار سرمایه از یکی غرر توس  است لازم گذاری سرمایه برای که عناصری از یکی چون

 شود.  می احساس زمرنه این در خاصی های تضمرن به نراز بنابراین شود می تامرن

 بران اداره   مالکرت برن تفکرک آن در که گرفته صورت قانون از تفسرری مشکل این رفع ههت

  اگذار خصوصی بخش به انتفا  حق  لی باشد د لت بنام گذاری سرمایه که ای است  بگونه شده

 گردد. می

  یا باشد می خصوصی بخش توس  آن عوارض اخذ که راه  زارت های بیرگراه مورد در مثال بعنوان

 گررد. می صورت خصوصی شرکت توس  آن برداری بهره که ر نر نرر گاه های  زارت

که  است شده تاکرد مورد این نری خارهی های سرمایه از  حمایت تشویق قانون 2 ماده تبصره در

 خود قوت به کماکان 16/3/1310مصوب  خارهی اتبا  منقول غرر اموال تملک مربوط به قانون

 قانون این چارچوب در سرمایه گذاری خارهی بنام یانمر هر به نو  زمرن هر تملک باشد. می باقی

 باشد. نمی مجاز
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 دارد  هود خاصی محد دیت سرمایه اصل   سود انتقال اهازه   ارز تبدیل مجوز زمرنه در 

 پس را سرمایه سود   اصل خر ج اهازه شده تعررن مریان به مجوز د لت با مرکیی بانک  

 د  هر به ایران در ها نماید. پرداخت می را صادر نزما آن تبدیل نرخ با   مالرات کسر از

 می پرداخت ریالی به صورت %100 ها پر ژه برخی در است. امکانپذیر ارزی   ریالی صورت

ارز  به را آن تواند می است شده تعررن قرارداد در که نسبتی به مرکیی بانک که شود

 تعدیل برنی پرش معمولاً ارز خنر تغررر به توهه با است لازم منظور این به کند. تبدیل

 تا گررد انجام خارهی ارز صورت به ها پرداخت یا   گررد ریالی صورت های پرداخت برای

 باشد.   هود نداشته نری تبدیل های تضمرن دادن به نراز

 هرچگونه که  آنجائی از اساسی  قانون 139 اصل رعایت برای اختلاف حل مرهع زمرنه در 

 گذاران سرمایه نداریم  BOTهای  پر ژه برای قانونی مد ن چوبیا چار   خا  قانون

 اسلامی شورای مجلس مصوبه بایستی که کنند شرط می قرارداد انجام ابتدای در خارهی

 صورت قرارداد انعقاد آن  از تا پس دهرم ارائه  ی به را المللی برن دا ری به اهازه بر مبنی

 فرایند طولانی   پر سه نرازمند مجوز این اخذ که است آن موهود مشکل  لرکن گررد.

  شد. خواهد پر ژه   قرارداد شدید افتادگی تعویق باع  که است

 قانون 81 اصل به توهه با کشور در خارهی %100 های شرکت ثبت ممنوعرت رفع برای 

 شود:  می گرفته بکار زیر معمولاً راهکارهای اساسی

  لو – دارند حضور آن در نری ایرانی سهامداران هک ایرانی شرکت یک در خارهی شرکت مشارکت

 می محسوب ایرانی شرکت یک – باشند داشته را سهام درصد 99 تا حتی شرکای خارهی که این

 آمد. نخواهد  هود به اساسی قانون با مغایرتی   آمد نخواهد به حساب آنان برای امترازی   شود

 مریان که این بر علا ه سهام این در که مرباشد یکنترل سهام خرید بوسرله مشارکت  دیگر حل راه

 سرمایه حل راه این با نرست. اساسنامه در سرمایه اکثریت حاکمرت  لی است در اقلرت سرمایه

 بگررند.  دست در توانند می را شرکت کنترل % سهام 49داشتن  با گذاران
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  BOTپیشنهاد یك چارچوب قانونی برای قراردادهای 

های  پر ژه شرای  با کامل بطور کشور در موهود قوانرن از هر  یک شد اشاره لاًقب که همانگونه

BOT های  پر ژه خصو  در خاصی نقایص نوعی به کدام هر   باشد سازگارنمیBOT  در دارند 

 پرکردن برای موهود  قانون به مکمل   الحاقره اصلاحره  یک توسل به است ممکن راستا همرن

 شود.  اقع مؤثرتر قانون هدید متن یک ارائه یا بالعکس   باشد تر آسان ونقان در متصور شکافهای

 باشد: زیر شکل سه از یکی به است قانونی ممکن ر یکرد برخی 

پر ژه  هر برای  ابسته سازمانهای یا   د لت به شده تفویض اخترار آن در که باز توافق ر یکردالف  

BOT .بسرار قابل انعطاف است 

 می تعررن را BOTتوافقهای  اساسی شرای  خود قانونگذار آن در که محد د وافقت ر یکردب   

 کند.

 گررند. می قرار محد د   باز مابرن که ر یکردهایی از  سرعی ج   محد ده

 پر ژه مالکرت تواند نمی خصوصی بخش اساسی قانون 44 ماده مطابق ایران کشور در که آنجایی از

باز انو  ا ل   توافق ر یکرد .است د لت به مختص امر این   باشد اشتهد اخترار را در زیربنایی های

 است. مواهه زیادی های محد دیت با نری سوم نو  ر یکرد   پذیرش باشد نمی اهرا قابل ایران در

 داد پرشنهاد را محد د ر یکرد توافق اساسی حل راه یک بعنوان می توان لرکن

 شود:  یدهد BOT قرارداد یک در باید زیر موارد

 طرف   عمومی بخش حقوقی  ضعرت شرح  BOT های پر ژه از ر شن   دقرق تعاریف   1

 خارهی

  طرفرن از هریک تعهدات   حقوت    2

 سرمایه انتخاب شرای  نهایت در   گذار سرمایه ارزیابی چگونگی   مناقصه سرستم تعریف    3

 گذار

 قرارداد امضای   مذاکرات انجام سرستم تعریف    4
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 توافقنامه مضایا مراحل    5

 پر ژه شرکت ثبت مراحل   گذاری سرمایه مجوز کسب برای لازم مدارپ    6

 قرارداد ادر ایران می تواند به صورت مدت حق انتفا  باشد  مدت    7

 پرمان خاتمه   عقد تاریخ    8

 برداری بهره   ساخت برای لازم پشتربان تسهرلات سایر   ها هاده زمرن  از استفاده حق    9

 پر ژه  نگهداری  

 ساخت ر ش   فنی مشخصات    10

 ساخت پرمانکاران انتخاب    11

 پر ژه ساخت بر نظارت سرستم    12

 گیارشات   ها برنامه دریافت نحوه    13

 ساخت استانداردهای    14

 برداری بهره استانداردهای    15

 برداری بهره پرمانکاران انتخاب    16

 تعمرر   بازرسی    17

 برداری بهره د ره در نظارت  ضعرت    18

 تجهریات در نقص بر ز به مربوط مسائل    19

 برداری بهره   ساخت د ران در ماژ ر فورس به مربوط شرای  تعررن    20

 انتقال زمان در پر ژه شرای     21

 ساخت د ره در پر ژه های هیینه    22

  اگذاری بایستی پر ژه ادر ایران مجری شرکت در سهام  اگذاری شامل پر ژه انتقال    23

 باشد  هیتهای خار د ل از غرر به سهام

 پر  از برداری بهره مدت های هیینه سایر   عوارض ها  هیینه ها  تعرفه شرای     24
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 مالراتی های معافرت تعررن   مالرات پرداخت به مربوط شرای     25

 کشور اتبا  آموزش    26

 ملی اداخلی  کالاهای   خدمات از استفاده    27

 آ ری فن انتقال    28

 د لت    هپر ژ مجری شرکت برن ریسک تخصرص چارچوب    29

 کاری محر  امنرت   ایمنی    30

 پر ژه برای لازم های برمه تعررن    31

 شدن ملی یا   مالکرت سلب از ناشی غرامت پرداخت شرای  تعررن    32

 هرایم    33

 پر ژه مجری شرکت تعهد انجام ضمانت    34

 زیربنایی های پر ژه سایر با پر ژه هماهنگی    35

 زیست حفاظت معرارهای    36

 ادقرارد تعدیل یا فسخ    37

 د ره پایان از قبل BOTهای  پر ژه ترپ تبعات    38

 طرفرن ریسک تحمل مریان   اختلاف حل شرای     39

 که قانونی تصویب   تعریف یعنی باشد  مناسب بسرار تواند می ها پر ژه نو  این برای قانون تصویب

 است  مدهآ نری دیگر کشورهای BOTقوانرن  در که همانطور شود  شامل را فوت کلی موارد طور به

  لی شود. محسوب کشور در قراردادها نو  این از استفاده رشد به ر  در ر ند بیرگی کمک تواند می

 نظر به یک هر خا  های  یژگی   شوند اهرا ر ش این به توانند که می هایی پر ژه تنو  دلرل به

 نامه آیرن تهره به اقدام قانون این رعایت با های مختلف  زارتخانه   ها نهاد است لازم رسد می

 خود بنمایند. مربوطه بخش در ها پر ژه  یژگی به توهه با آن اهرایی
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 فصل چهارم

 راه حل ها برای رفع مشكل

 پذیرفته ر شهای از یکی عنوان به BOTر ش  حاضر حال در شد  اشاره نری پرشتر که همانطور

 حال در کشورهای در هبویژ زیربنایی های پر ژه توسعه در خصوصی بخش ههت مشارکت شده

 افیایش همعرت  رشد اقتصادی  رشد نرخ مانند مختلفی دلایل به ما نری کشور است. درآمده توسعه

 مالی سرمایه کمبود همچنرن   ...   ارتباطات انرژی    مانند آب مختلف های زمرنه در تقاضا شدید

   خصوصی بخش کتمشار هلب به دنبال زیربنایی های پر ژه در بخشی توسعه ههت کافی

 در است. برآمده زیربنایی خود های پر ژه توسعه در سرمایه گذاری بخش خصوصی هلب همچنرن

 به دنبال مختلف مصوبات   قوانرن تصویب با د لت شود می مشاهده نری اخرر های سال طول

 مشارکت ههت مناسبی گیینه عنوان به BOTر ش  حاضر حال در است. برآمده امر این تسهرل

 آید.  می حساب به کشور در زیربنایی پر ژه های توسعه در خش خصوصیب

 زیر توسعه در BOTمانند  ر شهایی از استفاده زمرنه در موافقت   تصویب از پس ما کشور در

 های شبکه بنادر  ها  فر دگاه ها  راه توسعه   ساخت مانند مختلف های در بخش ساختارها

 پذیرفته ر شی عنوان به BOTر ش  شود می مشاهده   امر زهآب  تامرن نرر  تولرد ارتباطات 

 این از استفاده مریان اخرر های سال در   ر د شمار می به تسهرلات این توسعه   ساخت در شده

 است. یافته گسترش بسرار کشور در ر ش

 دست به کشور در ر ش این از استفاده در اخرر های سال در که هدیدی های تجربه به توهه با

 دارد قرار ر ش این از استفاده ا لره مراحل در ما کشور هنوز که رسرد نترجه به این توان می آمده 

 شود.  می احساس زمرنه این برشتری در تجارب کسب به نراز  

 هر  هنوز که طوری به نرسد نری دهه یک به شاید کشور در BOTقراردادهای  از استفاده تاریخچه

 می نشان اطلاعات   آمار اما است. نرسرده برداری بهره مرحله به ایران در ر ش به این ای پر ژه

همچنرن    BOTر ش  به اهرا برای مختلف های بخش در بسراری های حاضر پر ژه حال در دهد
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BOO  ا لره مراحل در برشتر که اند شده داخلی  تعریف بخش خصوصی مشارکت بااالبته 

 دارند. قرار دادقرار عقد یا   مناقصه یا   مطالعات

 به توان می نمایند می فعالرت BOTقراردادهای  اهرای در کشور در که هایی بخش مهمترین از

 کرد.  اشاره کشور   آب نرر گاه انرژی  توسعه بخش همچنرن     نقل حمل بخش

 منتقل خصوصی بخش به را خود های مسئولرت د لت اینکه به توهه با BOT قراردادهای در

 طور به ها فعالرت این . کندمی ایفا آن مراحل تمام در فعالی   موثر بسرار  لی نقش است نموده

 :باشند می زیر شرح به خلاصه

 BOTر ش  به پر ژه اهرای تصویب •

 مدارپ   اسناد تهره •

 گذار سرمایه انتخاب   مناقصه برگیاری 

 قرارداد عقد   مذاکره 

 اهرا رایب لازم تسهرلات   زمرن قراردادن اخترار در 

 برداری بهره   اهرا بر نظارت 

 ها تعرفه تعررن 

 لازم های تضمرن ارائه 

 سود   سرمایه اصل انتقال مجوز 

 برت صنعت مانند انحصاری بازارهای برای نهایی محصول خرید 

 مالراتی های معافرت برقراری   .... 

 برای مناسبی ساختار ینتد  قالب در توان می را د لت های فعالرت زمرنه در شده ذکر موارد تمام

 اهرای برای د لت که قوانرنی در باید فوت موارد دیگر عبارت کرد. به قراردادها عنوان این

 چنرن نوشتن برای است لازم دلرل همرن به شوند. گرفته درنظر دارد احتراج BOTقراردادهای 

 . شوند بررسی   مطالعه   هستند قراردادها این مرتب  با که کشور در موهود قوانرن تمام ساختاری
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 قوانرن مطالعه با شده تلاش در  اقع . دارد اختصا  موضو  این به نری نامه پایان این اصلی هدف

 یافته تحقق پنجم آن فصل در امر این که گردد شناسایی موهود های محد دیت   موانع کشور 

 .است

 سرمایه با مرتب  که کشور در موهود قوانرن ترین عمده   گرفت انجام راستا این در که مطالعاتی با

  :از عبارتند قوانرن این .شد شناسایی هستندBOT قراردادهای آن تبع به   گذاری خارهی

 کشور مدنی قانون •

 اساسی قانون •

 فرهنگی   اهتماعی   اقتصادی توسعه قوانرن •

 سالانه بودهه قوانرن •

 خارهی گذاری سرمایه از حمایت   تشویق قانون •

 ...   برمه   مالرات به مربوط نقوانر برخی   •

 بر علا ه حاضر حال در خارهی گذاری سرمایه از حمایت   تشویق قانون قوانرن  این تمام مران از

 با ر د.می شمار به BOT برقراردادهای حاکم هاست قانون قرارداد تمام که موضو  مدنی قانون

 هدید قانون در گرفته امانج اصلاحات که شد حاصل این نترجه شده انجام های بررسی

 مشکلاتی هنوز  هود این با . است داده پوشش را  BOTبا مرتب  قوانرن از بسراری   1381مصوب

 :از عبارتند که دارد  هود قراردادها این راه سر بر

 زیربنایی های پر ژه بر خارهی خصوصی بخش مالکرت ممنوعرت  هود •

 مالراتی های معافرت   مالراتی مناسب سرستم  هود عدم •

 قراردادها در درگرر های نهاد   ها سازمان هماهنگی عدم به مربوط مشکلات •

 خارهی گذاری سرمایه زمرنه در گرری تصمرم مختلف مراکی  هود •

 در گررنده تصمرم مسئولرن کافی شناخت عدم   کشورها دیگر های تجربه نگرفتن درنظر •

 BOTقراردادهای  زمرنه
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 مناسب قانونی چارچوب نبود آنها مهمترین   •

 ر ند شاهد مختلف های بخش کافی تجربه عدم همچنرن   فوت شده ذکر موارد به توهه با امر زه

 ببخشد سرعت را ر ند این تواند می که مواردی از یکی هسترم قراردادها این در پرشبرد کندی

 . است کشور در BOTقانون  یک تهره

 

 

 

 

 

 


